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gentyny, A ustrji, Belgji, Bułgarji, Czechosłow acji, 

Estonji, Jugosław ji (S.H.S.), Francji, 
Łotwy, Portugalji, Rumunji, W ęgiei 
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nie 4 zł. W mieście i w pc rcie G dań
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my wpłacać na konto P.K.O. 17004,4 
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Na 3 kw artał 1928 r. można abcf- 
nować „Żeglarza Polskiego“ rów 
nież na poczcie.
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30 gr za wiersz m ilim etrow y trzyłam ow y Za po. 
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P .K .O . 170 044. W szystkie mater- 
ja ły  i artykuły  umieszczone w pi
śmie są p łatne. Rękopisów redak
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Prenum erata „Żeglarza P o lsk iego“ 
wraz z m iesięcznikiem ilustrow anym  
„M orze“, w ynosi 20 zł rocznie, 10 zł 
półrocznie, 5,00 zł kw artalnie, które 
przekazyw ać należy do adm inistracji 
„Żeglarza Po lsk iego“.

Bilans letniej żeglugi.
Z dniem 1 września właściwy okres 

żeglugi letniej się kończy i rozpoczyna 
się okres jednomiesięczny posezono
wy.

Naogół w  naszych warunkach za
rysowują się trzy okresy żeglugi le t
niej: przedsezonowy —- maj i czerwiec, 
właściwy sezon — lipiec i sierpień, i 
posezonowy: miesiąc wrzesień.

Podział ten stosować można jak do 
linij przybrzeżnej żeglugi, tak też do 
wycieczek zagranicznych na parowcu 
Gdynia.

Lato tego roku nie sprzyjało w y
cieczkom morskim a nawet i drobnym 
przejażdżkom morzem. Przez cały o- 
kres letni był tylko jeden upalny dzień. 
Tymczasem zauważyć się da ciekawe 
zjawisko zależności frekwencji na sta
tkach od temperatury, zwłaszcza w 
przybrzeżnej żegludze. Amatorom w y
kreślania djagramów polecićby można, 
na podstawie wewnętrznej statystyki 
Żeglugi Polskiej (wydziału pasażer
skiego) wykreślić dwie krzywe, z któ
rych jedna przedstawiłaby liczbę po
dróżnych, druga zaś temperaturę w po
szczególnych dniach.

Wprowadzając dodatkowe .krzyw e 
t:a usłonecznienie i wiatr możnaby w y
kazać tą zależność jak wykazało ją 
doświadczenie w okresie sezonu (lipiec 
i sierpień). Nawet wpływ dni świą
tecznych był nieznaczny, tak że w

dni powszednie liczyć można było na 
dużą frekwencję, skoro tylko warunki 
atmosferyczne dopisywały.

Statki przybrzeżnej żeglugi, a było 
ich już od pierwszych dni lipca 5: że
glująca zagranice i zaopatrzona w w y
godne sypialne miejsca i pierwszorzę
dny bufet „Gdynia“, nasz pierwszy 
„hotel pływający“, komfortowo urzą
dzony, zaopatrzony w orkiestrę tane
czną i również znakomity bufet, w e
soły „Gdańsk“, szybkobieżne z wygo- 
dnemi pomieszczeniami na wypadek nie
pogody, „Jadwiga“ i „Wanda“ i zna
komicie przystosowana dla komunika
cji przybrzeżnej do Jastarni i Orłowa 
niestrudzona od rana do wieczora 
„Hanka“, — wszystkie cieszyły się 
wielkiem wzięciem, a swemi zgrabnemi 
białemi sylwetkami ożywiały przez 
całe lato zatokę gdańską, prując jej 
wody we wszystkich kierunkach po
między Gdańskiem, Sopotami, Orło
wem, Gdynią, Helem i Jastarnią.

Załogi statków natrudziły się nie
mało, zdobywając doświadczenie w 
szybkiem przybijaniu na wiatr do po
mostów i przystani otwartych, co już 
na początku lata odbywało się z wiel
ką sprawnością. Przez całe lato nie 
było żadnego poważniejszego wypad
ku; odwrotnie statki przybrzeżne P. P. 
Żegluga Polska kilkakrotnie ratowały 
na zatoce yachty, motorówki i łodzie 
zwyczajne, które się znalazły w po
trzebie. Raz jeden w końcu sierpnia

parowiec „Gdańsk“ zabrał pasażerów 
z gdańskiego parowca „Paul Beneke“, 
który połamał sobie koło boczne i zo
stał rzucony przez fale na pomost ku
racyjny w Helu.

Dużo przyczyniły się do powodze
nia żeglugi przybrzeżnej P. P. Żegluga 
Polska: zagospodarowanie się na w łas
nej przystani w Gdyni, jak również 
budowa przystani w Orłowie, Jastar
ni, budowa własnego domku przy 
przystani w Helu, natomiast stosunki 
w Sopotach i Gdańsku zostawiły w ie
le do życzenia wobec pewnych wzglę
dów formalnych, dla których zrezy
gnowano z utrzymania połączeń po
między Gdańskiem i Sopotami.

Ogólnie rzecz biorąc można uwa
żać sezon letni tegoroczny jako pier
wszy w którym wybrzeże otrzymało 
normalną sieć komunikacyjną parow
cami przybrzeżnej żeglugi, gdy w po
przednich latach tylko gdański odcinek 
był obsłużony gdańskiemi statkami, na 
pozostałem polskiem wybrzeżu co
dziennej komunikacji regularnej prawie 
że nie było. Wielką zasługą dyrektora 
Żeglugi Polskiej p. Juljana Rummla, 
kierownika jej wydziału pasażerskiego 
kpt. Broszkiewicza i całego personelu 
tego wydziału jest nadzwyczaj celowe 
zorganizowanie tegorocznej przybrzeż
nej żeglugi. Jeśli co nie dopisało, — to 
tylko aura, której wiew chłodny i 
wilgotny zmniejszył frekwencje nie- 
tylko na statkach przybrzeżnych, lecz
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również na samem wybrzeżu, gdzie 
ruch tego roku nie zwiększył sie tyle 
ile się spodziewano.

Odbędzie się jeszcze parę wycie
czek zagranicznych na „Gdyni“ i 
„Gdańsku“, na wodach przybrzeżnych 
będą jeszcze kursować „Jadwiga“ 
„Wanda“ i „Hanka“, później, od 1-go 
października — już tylko „Jadwiga“ i 
„Wanda“ naprzemian — i tylko na 
Hel.

Można więc zamknąć Drzegiąd te
gorocznej żeglugi przybrzeżnej stwier
dzeniem pomyślnego rozwinięcia się 
gęstej sieci połączeń przybrzeżnych, 
która w przyszłym roku powinna być 
rozszerzona i zgęszczona jeszcze wię
cej. Żegluga przybrzeżna nie może. w 
swem obecnem założeniu mieć doraź
nych zysków, lecz służyć winna po
trzebom wybrzeża, całorocznym i se- 
zonowrym i w tej myśli winna zwięk
szać ilość linij i przystani, uzupełnia
jąc pod tym względem brak stacyj ko
lejowych, np. na odcinku Gdynia— 
Puck. Oczekujemy więc w przyszłym 
roku dalszego rozwoju sieci żeglugi 
przybrzeżnej!

Olimpiada żeglarska 1928 r.
Rozgrywki. IX-ej olimpjady w Am

sterdamie dla sportu żaglowego' mają 
większe bodaj znaczenie, aniżeli dla 
jakiejkolwiek innej gałęzi sportu. Tłu
maczy się to okolicznością, że przed 
rokiem 1914-ym żeglarstwo nie było 
jeszcze silnie reprezentowane na olim-i 
pjadach, ósma zaś olimpjada w Pary-; 
żu dla sportu żaglowego nie zapewniła 
odpowiednich warunków, wobec czego 
nie wzbudziła większego zainteresoi 
wania.

Omyłki organizacji paryskiej były 
skrupulatnie usunięte przez Holendrów, 
którzy szczęśliwie dobrali tor dla re
gat w  pobliżu samego Amsterdamu, 
przyczem wszystkie trzy grupy regat 
dla ośmiometrowych yachtów wyści
gowych, dla sześciometrowych i dla 
12-o stopowych jolek odbywały się, 
prawie w jednem i teru samem miej
scu.

Podczas olimpjady paryskiej 1924 
roku, jak wiadomo, regaty klas ośmio
metrowej i sześciometrowej odbyty 
się w czasie i w  przestrzeni osobno 
od regat monotypów. Pierwsze odbyły 
się w  Hawrze, drugie znacznie wcześ
niej w  Meulan, na odległości zgórą 100 
km. od Paryża, nad Sekwaną.

Okropne upały i brak wiatru pod
czas biegów jolek pozbawiły regaty 
te wszelkiego szerszego zainteresowa
nia; odbyły się one zupełnie bez u- 
działu publiczności. Regaty w  Hawrze 
również nie miały wielu zawodników 
i odbyły się już po zakończeniu w ła
ściwej olimpjady.

Inaczej było w Amsterdamie, gdzie 
mimo dżdżystej i wietrznej pogody nie 
brakło publiczności, a goście zagrani
czni dopisali, szczególnie żądni zw y
cięstwa Norwegowie, na sześciome
trowym yachcie których brał udział 
w  regatach następca tronu norweskie
go.

We wszystkich klasach, nawet w 
kosztownej ośmiometrowej, było dużo 
zgłoszeń, a yachtów-kandydatów do 
pierwszych miejsfc, prawie równych ze 
względu na nową budowę i znakomi
te załogi, było sporo we wszystkich 
trzech klasach.

Yachty ośmiometrowe i sześciome
trowe przybyły przeważnie na pokła
dzie większych statków, jole natomiast 
były dostarczone przez gospodarza- 
Holendrów w ilości 10-ciu, przy 20-u 
zawodnikach'.

W ten sposób ogólna ilość zawodni
ków w poszczególnych klasach wyno
si: ośmiometrowa klasa ośmiu: Anglja, 
Argentyna, Francja, Holandja, Norwe
gia, Stany Zjednoczone, Szwecja i 
Włochy.

W sześciometrowej klasie 13-u: 
Belgja, Danja, Fstonja, Francja, Hisz- 
panja, Holandja, Niemcy, Norwegja, 
Portugalja, Stany Zjednoczone, Szwe
cja, Węgry i Włochy.

W klasie dwunastostopowych jolek 
— 20 państw: Anglja, Austrja, Belgja, 
Czechosłowacja, Danja, Finlandja, 
Francja, Holandja, Hiszpanja, Łotwa, 
Monako, Niemcy, Norwegja, Polska, 
Południowa Afryka, Stany Zjednoczo
ne, Szwajcarja, Szwecja, W ęgry i 
Włochy.

Jak widać z powyższego, Polska i 
tym razem uczestniczyła tylko w kla
sie jolek, która ma mniejsze znaczenie 
propagandowe. Inne państwa, czysto 
lądowe jak Czechosłowacja, Szwajca
rja, Austrja, Węgry, również brały u- 
dział w regatach jolek. Z innej strony, 
w sześciometrowej klasie uczestniczyły 
W ęgry, które są państwem ladowem, 
manifestując swe tendencje morskie. 
Cóż dopiero powiedzieć o Polsce i jej 
prawach do reprezentacji w  klasie 
przynajmniej sześciometrowej? . Brak 
Polski w sześciometrowej klasie od
czuwał się tembardziej, że reprezen
towana była w niej również Estonja, 
która zaj'ęła jedno z lepszych miejsc. 
Państwa położone nad Bałtykiem wo- 
gćle wyróżniały się na tej olimpjadzie 
i wzięły największą ilość pierwszych 
nagród, z wyjątkiem Niemiec, których 
reprezentacja niedopisała i Polski, któ
ra była reprezentowana tylko w klasie 
jolek i tem samem we właściwych 
regatach morskich jeszcze udziału nie 
brała.

Miejmy nadzieję, że na olimpjadzie 
1932 roku, oczywiście, o ile nie będzie 
ona się odbywać w Ameryce, nie za
braknie w  każdym razie Polski również 
w klasie sześciometrowej.

Klasę . ośmiometrową (yachty te 
mają o wiele więcej aniżeli 8 metrów 
długości) nie można jeszcze uważać 
za typ rozpowszechniony. Koszta kon
strukcji. utrzymania i transportu yach- 
tu dość poważnie jeszcze ważą w w a
runkach powojennych, czem się tłuma
czy tą okoliczność, że mniejsza ilość 
państw wysyła swych przedstawicieli 
w  tej klasie. Z państw uprawiających 
ożywiona żeglugę morska, i mających 
znakomicie rozwinięty sport żaglowy 
liie brały udział w tej klasie: Niemcy, 
Hiszpanja, Finlandja, co się tłumaczy, 
jak wyżej, przyczynami ekonomiczne-

mi. Yachtów ośmiometrowej klasy 
międzynarodowej jest wogóle niewiele, 
zato między nowozbudowanemi oka
zami tych yachtów istnieje tem ostrzej
sza konstrukcyjna i żeglarska rywali
zacja. Anglja, Włochy, Francja i Nor
wegja najenergiczniej konkurują w tej 
klasie, a cb ostatnich regat olimpijskich 
wystawiły znakomite objekty również 
Holandja, Szwecja, Stany Zjednoczone 
i Argentyna (ta ostatnia — yacht fran
cuskiej budowy).

Wszystkie yachty ośmio- i sześcio
metrowe mają obecnie wysokie oża- 
glenie, dziób i rufę znacznie się w y
chylające, z wantami usztywnionemi 
jedno lub dwukrotnie; — wiąz prze
dni usztywniony również poprzeczką 
na wysokości górnego rogu wiązowe
go żagla.

Krój żagla charakteryzuje się roz
szerzoną tylną krawędzią wobec cze
go usztywnienia pletwowe zaczynają 
się zada mawiać i rozwijać również na • 
tych największych obiektach. W yróż
niał się tylko yacht włoski Bamba, 
który miał wyjątkowo wysoki krój że- 
gla, jednocześnie nie mając usztywnia
jących poprzecznie na żaglu.

Regaty ośmiometrowych yachtów.
Pierwszego dnia biegów zajęły 

pierwsze miejsca yachty „Hollandia“ 
(Holandja), „Noreg“ (Norwegja) i „Syl
via“ (Szwecja).

W drugim dniu pierwsze miejsce 
zajął „L’Aile VI“ (Francja), następne 
miejsca przypadły yachtom „Bamba“ 
(Włochy) i „Hollandia“ (Holandja).

W trzecim dniu przy wietrze siły 5 
warunki dla żeglugi były znacznie 
trudniejsze, prócz tego część yachtów 
spóźniła się, również „L’Aile VI“, ho
lowana przez parowiec gospodarzy — 
Królewskiego Klubu Yachtowego. Pro
test właścicielki yachtu, pani Heriot, nie 
został uwzględniony. „L’Aile VI“ i an
gielski yacht „Feo“ nie przyjęły wcale 
udziału w regatach, „Bamba“ spóźni
ła się ze startem o 12 minut, „Noreg“ 
w obawie złamania masztu przerwał 
regaty. W tym biegu o zmniejszonej 
ilości uczestników pierwsza przyszła 
„Hollandia“, drugą „Sylvia“, trzecim 
przyszedł amerykański yacht „Babe“.

W czwartym dniu, przy średnim 
wietrze nie ponad 10 metrów na sekun
dę i pełnym udziale yachtów zwycię
żyła „Barnba“ (Włochy), drugą była 
Sylvia (Szwecja), trzecią L’Aile VI 
(Francja), jednak „Bamba“ na skutek 
protestu utraciła swe zw ^ięstw o  i 
pierwszymi były dwa następne yachty, 
trzecim zaś „Hollandia“ (Holandja). 
Te cztery biegi były właściwymi 
przedbiegami do ostatecznej konkuren
cji, do której dopuszczone zostały tyl
ko Francja, Holandja i Szwecja, z któ
rych każde państwo miało przynajmniej 
po jednym pierwszem miejscu i po je- 
dnem drugim lub trzecim.

Przeciwnicy byli prawie równi. 
„Sylvia“, zbudowana na lekki wiatr, 
była w nieco mniej korzystnych wa
runkach r.iż jej przeciwnicy. „Hollan
dia“ jednak musiała dwa razy starto
wać, przechodząc pierwszy raz linję 
startu za wcześnie. Na części toru,
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gdzie wypadło krzyżować „L’Aile VI“ 
udało się prześcignąć Sylvie, która 
musiała żaglować z troczonym żaglem. 
Pierwsze miejsce i zwycięstwo olim
pijskie dostało się Francji. Pani Heriot 
zgotowano zasłużona owację, gdyż jest 
ona yachtsmenką o wyjątkowej wy- 
tiwałości i energji; nie zraża się ona 
niepowodzeniami i wprowadza do kon
kurencji regatowej coraz doskonalsze 
objekty. Po licznych niepowodzeniach 
w konkurencji na regatach z yachtami 
angielskiemi i włoskiemi przypadło pa
ni Heriot tym razem bardzo zaszczyt
ne zwycięstwo.

(Dokończenie nastąpi).

Nowiny żeglarskie.
Opracowanie sondowań echowych.

Kierownik szwedzkiego urzędu hy
drograficznego komandor Reinius w y
powiada się na łamach Biuletynu mię
dzynarodowego biura hydrograficzne
go w Monaco w sprawie zbierania son
dowań echowych dla celów kartogra
ficznych. Zdaniem autora sondowania 
echowe już w  blizkiej przyszłości znaj
dą powszechne zastosowanie. Jednak 
statki handlowe przebywają zazwyczaj 
określone drogi a olbrzymie połacie 
morza pozostają niezbadane. Ażeby 
uzupełnić materjał dotyczący ukształ
towania dna, komandor Reinius zaleca 
ażeby wojenne statki przeprowadza
ły sondowania echowe w mniej zna
nych częściach morza, i w tym celu 
ażeby oddalały się od zwykłych dróg, 
prócz tego ażeby statki handlowe by
ły zachęcone przez odpowiednie urzę
dy własnego kraju do sondowania nie 
tylko w celach określenia własnego 
miejsca, lecz i dla uzupełnienia map 
morskich. Materjał taki, o ile chodzi o 
połać morza nie kartografowaną przez 
Fi.ństwo do którego statek należy, na
leży odesłać do międzynarodowego 
biura hydrograficznego w Monaco któ
re zaopatrzy weń inne państwo, wy- 
konywujące mapę tej części morza. Na
leży również ustalić pewne normy dla 
sondowań echowych, tak ażeby son
dowania mogły być porównywane 
między sobą, a materjał zdobyty przez 
rozmaite statki odznaczał się pewną 
jednolitością.

Kocioł pracujący para rtęci. Pewna 
stocznia i warsztaty okrętowe w Che- 
,ster (St. Zjednoczone) buduje obecnie 
statek mający zapęd turboelektryczny, 
na którym to statku po raz pierwszy 
zostanie zastosowany kocioł wypełnio
ny nie wodą, lecz rtęcią. W tym sy
stemie części poruszane parą rtęci pra
cują przy wysokiej temperaturze, czę
ści poruszane parę wodną pracują przy 
niskiej temperaturze. System taki ma 
ck,wać nadzwyczajne oszczędności.

S p ra w y  portowe.
Komisja Rozbudowy Wybrzeża 

Morskiego. Dnia 28 sierpnia odbyło 
się posiedzenie komisji rozbudowy w y
brzeża morskiego, pod przewodni
ctwem nacz. wydz. port. inż. Łęgow- 
skiego. Porządek zebrania obejmuje re
ferat min. Robót Publ. o „Zamiedzonym 
konkursie na paln zagospodarowania 
wybrzeża“, referat Urzędu Rybackie
go o „Potrzebach rybołóstwa“, referat 
min. Robót Publ. o „Potrzebach budo
wli morskich“, referat starostwa mor
skiego o „Aktualnych potrzebach w y
brzeża“, referat inż. Rummla o „Tary
fach na kolejach polskich w kierunku 
od morza i do morza“. Posiedzenie 
komisji odbyło się w Wejherowie.

R U C H  P O R T O W Y ,
GDYNIA

Na wejściu:
19 sierpnia: szw. par. Sundsborg 330 

t. z Nykópingu próżny (Pam).
20 sierpnia: duń. par. Polonia 4519 

t. z Kopenhagi próżny (Polski Lloyd), 
szw. par. Mercur 800 t. z Landskrony 
próżny (Pam), norw. par. Lysaker 486 
t. z Oslo próżny (Polsko-Skand.), szw. 
par. Gusten 354 t. z Trelleborga próżny 
(Polsko-Skand.), poi. par. Gdynia 280 
t. z Góteborga i Oslo z 44 pasażerami 
(Żegl. Polska), szw. par. Maerta 926 t. 
z Dunkerki próżny (Polsko-Skand.).

21 sierpnia: szw. par. Inga 731 t. z 
Limhamnu próżny (Pam), norw. par. 
Oerland 1102 t. z Goteborga próżny 
(Pam), szw. par. Oceanic 1303 t. z Gefle 
próżny (Polsko-Skand.), łot. par. Lia  
749 t. z Jersey próżny (Pam).

22 sierpnia: fr. par. Pologne, 1841 t. 
z Havru z 16 pasażerami i, 42 t. drob
nicy (C. G. T.), szw. par. Tom 1162 t. 
z Sztokholmu próżny (Polsko-Skand.), 
poi. par. W ilno 1122 . z Gandawy z 
2800 t. tomasówki (Żegl. Polska), niem. 
par. Nordmark 568 t. z Ymuiden próż
ny (Reinhold).

23 sierpnia: szw. par. Gerd 1228 t. 
z Londynu próżny (Polsko-Skand.).

24 sierpnia: poi. par. Robur II 798 t. 
z Malmó próżny (Polsko-Skand.), fr. 
par. Pologne 1841 t. z Kłajpedy próżny 
(C. G. T.), duń. par. Ester Maria 1119 
t. z Roztoku próżny (Reinhold), niem. 
par. Sieglinde 1080 t. z Rotterdamu z 
2380 t. tomasówki (Hartwig), ang. par. 
Carspey 2852 t. z Rangoonu z 5600 t. 
ryżu (Pam), poi. par. Toruń 1122 t. z 
Gandawy z 2800 t. tomasówki (Żegl. 
Polska), niem. par. Sedina 583 t. z Lu
beki próżny (Reinhold).

25 sierpnia: szw. par. Trelleborg 378 
t. z Halmstadu próżny (Polsko-Skand.), 
ang. par. Smoleńsk 1534 t. z Gdańska 
próżny (Karlsgerg-Spiro), szw. par. 
Wilhelmina 698 t. z Horsensu. próżny 
(Pam), szw. par. Bertil 496 t. z Wis-

beach próżny (Polski Lloyd).

26 sierpnia: szw. par. Elsie 826 t. z 
Göteborga próżny (Polsko - Skand.), 
norw. par. Gunnar 714 t. z Aalborga 
próżny (Pam), ang. par. Akenside 1139 
t. z Gandawy próżny (Polsko1 Skand.), 
fr. par. Chat_eau Yquem 1291 t. z Ant- 
werpji z 2275 t. tomasówki (Worms).

27 sierpnia: szw. par. Inga 715 t. 
z Malmö próżny (Polsko-Skand.), ang. 
par. Amiens 836 t. z Gandawy z 2000 
t. tomasówki (Warta), norw. par. Bauta 
945 t. z Göteborga próżny (Pam), szw. 
par. Amazone 379 t. z Helsingborga 
próżny (Polski Lloyd), szw. par. Trio 
832 t. z Malmö próżny (Pam), norw. 
par. Vossa 775 t. z Halden próżny 
(Polsko-Skand.).

28 sierpnia: niem. par. Weser 571 t. 
z Holtenau próżny (Prowe).

29 sierpnia: poi. par. Poznań 1122 
t. z Holtenau próżny (Żegl. Polska), 
poi. par. Gdynia 280 . z Rönne i Ko
penhagi z 73 pasażerami (Żegl. Pol
ska), niem. par. Consul Poppe 878 t. z 
Antwerpji z 2100 t. tomasówki (Pam), 
szw. mot. Josef Bergendorff 366 t. z 
Gdańska próżny (Polsko-Skand.) ang. 
par. Bolbec 806 t. z Antwerpji z 1900 
t. tomasówki (Hartwig), poi. par. W isła 
1844 t. z Królewca próżny (Żegl. Pol
ska).

30 sierpnia: norw. par. Sigfrid 580 
i  z Lubeki próżny (Pam), niem. par. 
Königsau 5442 t. z Odense próżny 
(Reinhold).

Na wyjściu:
20 sierpnia: łot. par. Kaupo 1 458 t. 

do Sztokholmu z węglem (Speed), duń. 
par. Frankrig 779 t. do Tofte z węglem 
(Polsko-Skand.), duń. par. Victoria 
i 160 t. do Kopenhagi z węglem (Pol
sko-Skand.).

21 sierpnia: szw. par. Hernodia 732 
t. do Gdańska próżny (Pam), duń. par. 
Polonia 4 519 t .do Nowego Yorku z 
400 pasażerami (Polski Lloyd), szw. 
par. Sundsborg 830 t. do Helsingforsu 
z węglem (Pam), poi. par. Poznań 1 122 
t. do Holtenau z węgłem (Żegl. Polska), 
szw. par. Cecil 776 t. do Moss z węglem 
(Polsko-Skand.).

22 sierpnia: szw. par. Mercur 800 t. 
do Uddevalli z- węglem (Pam), szw. 
par. Gusten 354 t. do Nexö z węglem 
(Polsko-Skand.), norw. par. Lysaker 
486 t. do Lysakeru z węglem (Polsko- 
Skand.), fr. par. Pologne 1841 t. do 
Kłajpedy próżny (C. G. T.).

23 sierpnia: poi. par. Gdynia 280 t. 
do Rönne i Kopenhagi z 77 pasażerami 
(Żegl. Polska), szw. par. Oceanic 1 303 
t. do Fagerviku z węglem (Polsko- 
Skand.), szw. par. Maerta 926 t. do Ge
fle z węglem (Polsko-Skand.).

24 sierpnia: szw. par. Inga 731 t. 
do Ahus z węglem (Pam), fr. par. P o 
logne 1 841 t. do Havru z 186 pasaże
rami (C. G. T.), niem. par. Nordmark 
568 t. do Pargasu z węglem (Reinhold).

25 sierpnia: norw. par. Oerland 1 102 
t. do Limhamnu z węglem (Pam), ang. 
par. Smolensk 1 534 t. do Ymuiden z 
308 pasażerami (Karlsberg—Spiro), 
szw. par. Tom 1 162 t. do Oslo z wę
glem (Polsko-Skand.).

26 sierpnia: ang. par. Medmenham 
2184 t. do Bristolu próżny (Pam),
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szw. par. Bertił 496 t. do W asy z wę
glem (Polski Lloyd), szw. par. Trelle- 
borg 378 t. do Haugesundu z węglem 
(Polsko-Skand.), szw. par. Wilhelmina 
698 t. do Gaarsten z węglem (Pam), poi. 
par. Robur l i  798 t. do Gdańska z wę
glem (Polsko-Skand.), niem. par. Sedi- 
na 583 t. do Bjórko z węglem (Rein
hold), poi. par. Wilno 1 122 t. do Gdań
ska próżny (Żegl. Polska).

27 sierpnia: szw. par. Gerd 1 228 t. 
do Gefle z węglem (Polsko-Skand.), 
duń. par. Ester Maria 1 119 t. do Kol- 
dingu z węglem (Reinhold).

28 sierpnia: ang. par. Akenside 1 139 
t. do Gandawy z węglem (Polsko- 
Skand.), szw. par. Elsie 827 t. do Slem- 
mestadu z węglem (Polsko-Skand.).,

29 sierpnia: norw. par. Gunnar 714 
t. do Drammen z węglem (Pam), szw. 
par. Amazone 379 t. do Trangsundu z 
węglem (Polski Lloyd), niem. par. 
Sieglinde 1 080 t. do Gdańska próżny 
(Hartwig), szw. par. Inga 715 do Sando 
z węglem (Polsko-Skand.), norw. par. 
Vossa 775 t. do Oslo z węglem (Pol- 
sko-Skand.).

30 sierpnia: szw. par. Trio 832 t. do 
Goteborga z węglem (Pam), poi. par. 
par. Weser 571 t. do Kalundborga z 
63 pasażerami (Żegl. Polska), niem. 
par. Weser 571 t. do Kalundborga z 
węglem (Prowe).

Przywóz śledzi do Polski 
przez port gdański.

16 sierpnia: 
norw. par. Wendla 303 z Peterhead 

3847/1 i 1567/2 beczek.
1S sierpnia: 

norw. par. Agnes z Lerwicku 200/1 i 
5766/2 beczek, 

norw. par. Jotun 308 z Stronsay 1081/1 
i 314/2 beczek.
20 sierpnia: 

gd. par. Etzel 593 z Wicku, 5385/1 i 
2446/2 beczek, 

ang. par. Alfriston 389 z Stronsay 
4076/1 i 2698/2 beczek.
23 sierpnia: 

niem. par. Arcona 168 z Haugesundu, 
2700 ton,

gd. par. D. Siedier 256'z Fraserbourgha, 
niem. par. Immenhof 182 z Wicku, 
norw. par. Relix 154 z Stronsay, 

1800/1 i 475/2 beczek, 
ang. par. Lesrix 354 z Lerwicku, 

2984/1 i 1725/2 beczek, 
niem. par. Fehmarn 522 z Lerwicku 

2975/1 i 3929/2 bcczek.
26 sierpnia:

niem. par. Gisela Schroder 522 z Ler
wicku 4877/1 i 2572/2 beczek.

27 sierpnia:
est. par. Karolinę 426 z Fraserbourgh 

955/1 i 666/2 beczek, 
szw. par. Themis 383 z Goteborga 

1 595/1 i 20/2 beczek.

Hajircowsse stawki frachtowe
notowane przez Polską Agencję Morską, Gdynia-Gdańsk.

Tendencja na rynku frachtowym na węgiel jest mocna. Stawki podle
gają tylko małym wahaniom. Przedewszystkiem wzmocniły się stawki do 
Finlandji.

Wywóz drzewa nadal jest słaby. Co się tyczy zboża to tylko małe partje 
jęczmienia zostały eksportowane, które głównie zostały wysłane do Antwerpji. 
Przewiduje się jednakowoż, że w miesiącach zimowych eksport jęczmienia 
do portów kontynentu wzmoże się w dużym stopniu.

Poniżej podane są orjentacyjne stawki na przewóz morzem węgla z 
Gdyn i/Gdańsk:

T ona ż  
900 

1 000 
1 500 
3 000 
1 200 
1 500 

500 
1 500 
1 500 
3 000 
1 000 
1 200
1 500
2 000 
3 000 
2 000 
1 200 
1 100 
1 000
2 500
3 000
2 500 
2 800
3 500 
6 000
4 000
5 000 
5 000
4 000
5 000
Manchester D. B.
Liverpool „ „
Londyn „ „
Leith „ „
Grangemouth „ „
Dunkerka „ „
Le Havre „ „
Bordeaux „ „
Antwerpja 
Kłajpeda 
Lipawa
Ryga
Tallin
Helsingfors 
Antwerpja

Zaznaczamy,

B. 45/- 
„ 45/- ,
„ 42/- ,
„ 40/- ,
„ 40/- ,
„ 32/- ,
,, 33/- ,
n  35/- ,
„ 34,/- ,

cement

Port przeznaczenia 
Kłajpeda 
Ryga
Helsingfors

n
Wiborg
Wasa
Hernösand

»
Sztokholm
Gefle
Trelleborg
Malmö
Helsingborg
Göteborg
Kopenhaga
Aalborg
Nakskov
Nyköbing Falster
Masnedsund
Amsterdam
Nantes
Charente
Bordeaux
Marseille
Genua

Wenecja 
Ancona 
Sfax 
Pireius 
za std. Dębowe okręgi.

6/-cukier 6/6 
n  7/6 

8/6 
„ 9/.
„ 9/-

luźny jęczmień 8/-
że powyższe stawki, które podajemy bez 

stawione zostały na podstawie ostatnich notowań i ostatnio 
frachtowych.

25/- za 
25/- za 
23/- za 
22/6 za 
22/6 za 
17/6 za 
18/- za 
20/- za 
12/+ za

Stawka
5/6
6/-
71-

6/6
7/-
71-

7/9
7/-
6/9
6/3
6/7l/2
to/6
6/7 V* 
6/9 
6/- 
6/9 
7/6 
7/6 

• 7/3 
6/3 
7/6 
8/3 
9/3 

10/6 
9/9 
10/ -  
11/3 
11/6 
10/6 
13/- 

d/d load
d/d
d/d
d/d
d/d
d/d
d/d
d/d

load
load
load
load
load
load
load

cbm.

zobowiązania ze- 
zawartych umów

Zjednoczone W arszaw skie Towarzystwo 
Transportu i Żeglugi Polskiej, S. A.

Telefon 106. Oddział w Tczewie, ul. Sambora 19. Telefon 106
Transportow anie tow arów  drogam i m orskiem i, rzecznem i i lądow em i. Regularna komu
nikacja w łasnem i statkam i pasażersk iem i i tow arow em i W isłą, N arw ią, W artą i  Prypecią

CENTRALA: Warszawa, Nowy Świat 35.
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N a s z i  kronika

Part Minister E. Kwiatkowski w Gdyni
23-go porannym  pociągiem  odw ie

d z ił Gdyn ię pan M in iste r P rze
m ys ł" i H and lu  E. Kw ia tkow sk i, 
celem  w izytacji robót portow ych i 
P. P. Żegluga Po lska.

Ruch portowy w ostatnim tygodniu
Ruch portow y ostatniego ty 

godnia (15— 22 sierpnia) w porów 
naniu z ruchem  portow ym  w dru
giej dekadzie wykazuje duże zw ię 
kszenie ilości ładowanego w ęg ia  i 
jest pod tym względem  rekordo
wym. W esz ło  do portu w  tygodniu 
25 statkó w o łącz. ład. 25.713 trn. 
(24 par. 1 żagl. z mot.) Po lsk ich  
statków  na wejściu by ło  1, szwedz
k ich  11, n iem ieck ich  4, ło tew sk ich  
i duńskich  po 3, norw esk ich  2, 
francusk ich  1.

W śród  statków  na w ejściu  by ło  
p różnych  21, z pasażeram i 1, z pa
sażeram i i towarem  1, z tomasyną 
1, z ryżem  1.

P rzyby ło  morzem 63 pasażerów. 
P rzyw iez iono  na statkach 1930 ton 
toinasyny, 305 ton ryżu, 1 auto.

O dp łynę ło  w tygodniu 26 stat
ków  m orskich o łączn. ładow ności 
27.346 t. r. n., w  tej liczb ie  z węglem  
21, próżnych 2. z pasażeram i i to
warem, z resztą ładunku, z pasaże
ram i —  po 1.

Odjechało morzem 717 pasaże
rów  (w tej liczb ie  400 do Nowego 
Yorku). W yw iez iono  na statkach 
55.411 t. węgla, w  tem 2.172 t. 
węg la bunkrowego, i 2 t. mebli.

Bliskie wykończenia stacji piiotowej

Obok hangaru rządowego wznosi 
się z każdym  dniem  coraz wyżej 
w ieża Stacji P ilotowej. Roboty  po
stępują szybko. Zakłada się już 
św iatło  i centralne ogrzewanie.

Z dniem 1-go listopada agendy 
kapitanatu portu  przen iosą się 
do nowego budynku. Znajduje się 
on w  punkcie  bardzo ce lowo obra
nym, przed wjazdem do basenu 
wewnętrznego. Stąd jest jednakowa 
od leg łość do końca molo po łudn io
wego i do łuszczarn i ryżu, ca łko 
w itą wodną przestrzeń portu  łatwo 
jest obejrzeć z w ieży, a podstaw,* 
jej znajduje się p raw ie  na lin j; 
w jazdu statków  do portu.

Wizyta japońska w Gdyni

24-go zw iedz ili urzędowo port 
Wojenny i hand low y w  Gdyn i dwaj 
japońscy oficerow ie, w yde legow an i 
przez japoński sztab generalny.

towa i żeglugowa
Kiedy wróci Lwów?

Statek szko lny „L w ó w ” , k tóry  
się znajduje od tygodn ia w Con- 
stanzy w  tych dniach w yruszy  w  
podróż powrotną. W  Constanzy 
zostali zaokrętowani now i uczn io
wie kandydaci) w  liczb ie  61. P o 
w rót "Lw o w a ” do Gdyn i nastąpi 
przypuszcza ln ie  w po łow ie  paź
dziern ika.

Wypadek z parowcem L4obur II

Dnia 24-go b. m. par. Robur II 
podczas zm iany m iejsca p rzy  na
brzeżu w ęg lowym  w  Gdyn i uderzy ł 
dziobem  o molo, skutk iem  czego 
uszkodz ił obram owanie nabrzeża i 
przednią stewę w łasną. Ładow an ie 
statku zostało na jak iś czas p rze r
wane.

Nowa podróż statków wojennych

O. R. P. „Kom endant P iłsu d sk i“ 
i O. R. P. „W ilja ” przygotowują się 
do nowej podróży zagranicznej, tym 
razem do portów  F in land ji.

S tatk i odp łyną z Gdyn i w koń
cu bieżącego m;esiąca.

Rozwój bunkrowania w Gdyni

F irm a „Bo ism ine“ (E libor) zaku
p iła  now y ho low n ik  „O tto “ i dw ie 
szkuty bunkrowe, które pracują już 
w Gdyni.

Po lsko  Skand. Tow arzystw o T ran 
sportowe zakup iło  w  Gdańsku jesz
cze jeden ho low n ik  i dw ie szkuty 
dla ce lów  bunkrow ych w  Gdyni.

W  num. 30 Żeglarza Po lsk iego  
z 20-go s ierpn ia b. r. p isa liśm y na 
temat „D laczego bunkrow an ie  mało 
się rozw ija  w Gdyn i ” . S tw ierdzić 
obecnie musimy, że notatka nasza 
zbyt ogóln ie potraktow ała  zagad
n ien ie bunkrowania. Ustawowo 
ustalone op ła ty  portowe przew idują 
zw o ln ien ie  od op łat w  w ypadku 
bunkrowania, wobec czego sama 
opłata za wejście, od m 3 ładow no
ści netto bez uw zg lędn ien ia  op łaty 
za p ilotaż i ho lowan ie nie w chodzi 
w  rachubę i pod tym względem  
niema przyczyn, k tóreby utrudn ia ły  
rozwój bunkrow an ia  w  Gdyni.

N iem niej jednak mimo znacznie 
rozw in ię tego ruchu okrętowego w 
Gdyni, z pó łto ra  tysiąca statków, 
które zaw inę ły  do portu w latach
1926— 1928, ża en n ie p rzyby ł do 
nas w y łączn ie  w  celu bunkrowania.

Zjaw isko to n iew ą tp liw ie  ma 
g łębok ie przyczyny, o czem nap i
szemy obszernie w  dniach naj
bliższych.

Zamiana parowców

Parow iec ang ie lsk i Smoleńsk 
(lin ji E lle rm an W ilson), k tó ry  p rzy 
b y ł 25-go do G dyn i zastępuje sta
tek tegoż towarzystwa Tasso, który  
b y ł aw izowany. Sm oleńsk p rzy 
ją ł pasażerów  do Ym uiden.

Ruch ryiow ców  w Gdyni
W noc na 24-go sierpn ia  p rzyby ł 

do Gdyn i ang. par. Carspey z ła 
dunkiem  6.000 ryżu z Rangunu, 
Pa row iec Medm enham  zakończył 
w y ładunek przy  łuszczarn i, w z ią ł 
bu .ik ier i odp łyną ł doBristo lu  26-go.

Firma Worms i Cie oddział w Gdyni

W  tych dniach pow sta ła  w  
Gdyn i jeszcze jedna firm a m ak le r
ska: W orm s i Cie, O ddzia ł w  G d y 
ni, jako filja  znanej firm y  ekspe
dycyjnej i żeg lugowej francusk ie j. 
W sze lk ie  czynności zw iązane z 
przyjm owaniem  statków  firm a za
ła tw iać będzie sama. B iura  m iesz
czą się w loka lu  firm y  Po lsk i L loyd .

Polska wycieczka morska do Norwegji
Dnia 20 b. m. w ieczorem  s. s. 

„G dyn ia ” w ró c ił z d z iew ięc iodn io
wej podróży do Oslo (stolica N o r
wegji. dawniej Christian ia) i Gote- 
borgu, najw iększego portu hand lo
wego, Szwecji.

U czestn icy  w y raża li żywe zado
w o len ie  z w ycieczk i. P ię kny  Gote- 
borg i jego m alownicze przedm ieś
cia z w idokam i ze wzgórz na mo
rze, port, góry  i do linę uprawną, 
oraz p iękne oko lice Oslo i dzika 
przyroda N orw egji pozostaw iają 
niezapom niane wrażenia.

Dn ia 23 b. m. o godzin ie 1 po 
po łudn iu  s. s. „G dyn ia ” odszedł do 
Kopenhagi, cieszącej się w ie lk ą  po
pu larnością  pom iędzy uczestn ikam i 
w ycieczek  organ izowanych przez 
P. P. „Żegluga "o lska “ i na p iękną 
wyspę Bornholm . Statek odszedł 
z pełnym  kom pletem  pasażersk im

Najb liższe w ycieczk i 30 s ie r
pnia do V isb y  i S tockhlm u oraz. 
6— 12 w rześn ia do Kopenhag i i 
H e ls ingor już w y w o ła ły  żywe za
in teresowanie pub liczności. W ie lk ą  
w ygodą tych w ycieezek jest zbęd
ność paszportów  zagranicznych i 
66 proc. ulga w  cenie b ile tu  k o le 
jowego przy  pow rocie  z podróży 
morskiej.

W sze lk ich  in form acji w  spraw ie 
w ycieczek  zagranicznych udzie la 
P. P. „Żegluga Po lsk a “ w  Gr'yni 
W yd z ia ł Pasażersk i tel. 93 i P ie rw 
sze Po lsk ie  Tow arzystw o K ąu ie li 
M o rsk ich  W arszawa, K rakow sk ie  
Przedm ieście 20/22 tel. 235— 60.

Kiedy zostaną przyjęte ostatecznie krany 
Zieleniewskiego?

K rany  porta low e zbudowane dla 
adm in istracji portowej w  Gdyn i 
przez firm ę L. Z ie len iew sk i w  K ra 
kow ie  zosta ły  uruchom ione już 6-gó 
sierpn ia br. Jednakże warunk iem  
przy jęcia  ostatecznego tych kranów  
jest praca ich  bez zarzutu w ciągu 
miesiąca, wobec czego najwcześniej 
z dniem  6-go w rześn ia  rozpocznie 
się ich  norm alna eksploatacja.

.sko-
ilkan
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W  O S T A T N I E J  C H W I L I .
Ruch portowy w ostatnim tygodniu.

W tygodniu sprawozdawczym  
(22—29 sierpnia) weszło do portu  
27 statków  m orskich o łączn. łado
wności 27.446 t. r. n. w szystkie pa
rowce,), w tej liczbie polskich 3, 
szwedzkich 9, angielskich i n ie
m ieckich po 4, francuskich i nor
w eskich po 3, duński 1.

W śród statków  na wejściu było 
próżnych 20, z tom asów ką 5, z p a 
sażeram i i tow arem  1, z ryżem  1.

Przyjechało morzem 16 pasaże
rów. Przyw ieziono na sta tkach  
17.897 t. tow arów , w tem  12.255 t. 
tom asówki, 5.600 t. ryżu i 42 t. 
drobnicy,

Odpłynęło z portu  w tygodniu 
sta tków  m orskich 24 o łączn. ład. 
23.809 t. r. n., w tej liczbie próż
nych 3, z węglem  18, z pasaże
ram i 3.

Odjechało m orzem 501 pasaże
rów (308 do Ym uiden na parow cu 
Smolensk, 186 do Havru na parow 
cu Pologne i 77 do Kopenhagi na 
parow cu Gdynia). W ywieziono mo
rzem  38.642 t. węgla, w tem  2.365 
t. w ęgla statkow ego.

Osobliwością tygodnia był re 
kordow y im port tom asyny, k tó ry  
przew yższył ilość tygodniow ego 
im portu  w szelkich nawozów sztu
cznych w porcie gdańskim . Rów
nież ryż figuruje z w ysoką liczbą 
im portow anych (na jednym  sta tku) 
ton. J e s t  rzeczą charak terystyczną  
że Danziger Zeitung do niedaw na 
pom ieszczała liczby im portow anego 
przez port gdyński ryżu zaopatrzone 
od redakcji znakam i zapytania, jak 
gdyby chodziło o liczby m ylne i 
n iew iarogodne. Dziś gazeta  ta  po
daje liczby im portow anego przez 
Gdynię ryżu rozstrzelonym  lub tłu 
stym  drukiem , jak  gdyby dla zwró
cenia uwagi swych czytelników  na 
jakow eś niebezpieczeństw o. Istotnie, 
przez p o rt gdański szły i idą do 
Polski skrom ne ilości ryżu, p rze
ważnie już łuszczonego gdzieindziej. 
Cóż więc jes t w tym złego lub g ro 
źnego że w Gdyni pow stała  łusz- 
czarnia ryżu — jedyna w swoim 
rodzaju na B ałtyku? I G dańsk ma 
i będzie m iał korzyści z tego faktu, 
gdyż łuszczarnia, m ając ryż łu sz
czony na eksport przyciągać będzie 
do portów  przy  ujściu W isły liczne 
obce statki.

Przybycie i odjazd Krakusa.

6-go w rześnia przybędzie do 
Gdyni z H aw ru parow iec tow a
rzystw a C hargeurs Reunis „K rakus“, 
celem przyjęcia ładunku  i pasaże
rów  do portów  południow o-am ery
kańsk ich : Rio de Janeiro , Santos, 
M ontevideo i Buenos Aires.

W tym  samym dniu w myśl 
um owy m iędzy tow arzystw em  a 
M inisterstw em  Przem ysłu  i Handlu 
zostanie przydzielona na sia tek  
połowa załogi polskiej.

7-go w rześnia odbędzie się po- 
święcenio statku, 8-go lub 9-go 
odjazd do Am eryki Południow ej 
z zawinięciem  po drodze do Havru. 
W pierw szej podróży K rakusa w eź
mie udział 600 pasażerów  z Polski.

Odjazd parow ca „K rakus” ma 
w ybitne znaczenie, w rozw oju po
łączeń zam orskich Gdyni. M ary
narze nasi, zajmując stanow iska na 
tym sta tku , rozszerzają w ybitnie 
pole swej pracy. Ja k  wiadomo, po 
trzech latach  linja gdyńska Char
geurs Reunis ma przejść pod polską 
banderę . W spółpraca z F rancu
zami w przejściow ym  okresie nie 
trudna  będzie dla naszych m ary
narzy, a tem bardziej oficerów po
kładow ych, gdyż w ielu z nich słu 
żyło w ostatn ich  latach  na s ta t
kach francuskich i belgijskich.

Nowy parowiec poiski „W isła“

w Sdyni.
29-go przybyła dy Gdyni, po w y

ładow aniu  w Królewcu w ęgla an
gielskiego „W isła”, now y parow iec 
Żeglugi Polskiej, tegoż sam ego typu, 
co przyjęty  w m arcu „Niemen“. 
Nośność W isły wynosi 5.020 t. — 
jest ona sta tk iem  tow arow ym  ś r e 
dnich w ym iarów  i nadaje się już 
tylko do żeglugi pozabałtyckiej. 
K om endantem  „W isły“ jest kpt. 
M ujnzel, b. kapitan  parow ca Toruń.

W isła ocumowana jes t przy  sta- 
n  lisk a c h  3—4 molo węglowego, 
p : kranam i Poisko-Skaiidyn.iw -
sldsgo  Tow arzystw a i ro'zp».c7,yE.ą 
ł ować do Philippeviile (Algier).

Koncern Sieschego przystępują 
do tworzenia własnej fiaty.

W edług otrzym anych w iado
mości koncern  górnośląski Giesehe- 
go ma zaw rzeć um owę z Rządem / 

ualogiczną do umowy Polsko Skan
dynaw skiego Tow arzystw a, o trzy
mując w dzierżaw ę nabrzeża wę- 
lowe w dyni na 36 lat i obo

wiązując się w zam ian podnieść 
m derę polską na fiocie m orskiej 
tonażu 10.000 ton DW. nośności.

W  ten  sposób zostałaby  znacz 
:e rozsze zona podstaw a eksportu  

vęgla na w łasnych s ta tkach  mor- 
kich.

Firma „Atlantic“ zarejestrowana
w Gdyni.

Jak  się dowiadujem y, energicz
n i działalność w Gdyni rozpoczyna 

Idział spółki „A tlantic“ z G dańska. 
■!a czele spółki w G dańsku stoi od

chwili jej założenia p. Gronkowski. 
Oddział w Gdyni, zarejestrow any 
już od m iesiąca, prow adzi p. Mosie- 
wicz. Spółka „A tlantyk”-załatw i w 
w Gdyni w najbliższym  czasie ek s
pedycję k ilku większych statków . 
F irm a przejęła  na siebie zastępstw o 
gdańskiej m aklerskiej firm y Behnke 
i Sieg.

Jaszcza jeden statek poiski.
Polsko Skandynaw skie Towa

rzystw o podnosi banderę  polską 
na parow cu Robur Ili, ex—parow cu 
angielskim  A kenside. S tatek  ten  od 
dłuższego czasu jes t zafrachtow any 
przez Pol. Skand, tow arzystw o dla 
i rzew ozu węgła. Jestto  s ta tek  dość 
nowy; oddaw na już tow arzystw o 
zam ierzało go nabyć. Z kupnem  
tego sta tk u  flota Pol.—Skand. To
w arzystw a poważnie się pow iększa: 
w eksploatacji par. „A kenside” jest 
nadzwyczaj korzystny, — posiada 
praktyczne now oczesne urządzenia 
i silne m aszyny, co pozw ala mu 
na odbyw anie podróży, ładow anie i 
wyładow anie rekordow ą szybkością.

Deszcz wpíywa na ładowanie.

U stawiczny deszcz w dniu 30 
sierpnia odbił się bardzo poważnie 
na ładow aniu w Gdyni. Tak mało 
w rażliw y na deszcz ładunek  jak 
w ęgiel zosta ł załadow any w połowie 
zwykłej ilości. W eiągu doby 
spraw ozdaw czej 30. VIII załadowano 
na sta tk i 2.958 ton węgla, zam iast 
zw ykłych 5.000 z górą.

Tem bardziej w płynął deszcz na 
w yładunek tom asyny i ryżu, bliż
szych danych jednak  o tych  ła 
dunkach brak. W e w szystkich po
wyższych w ypadkach chodzi nie 
tyle o sam ładunek, ile o łudzi, 

ok rę ty  w Gdyni uży-
w a w dużej ilości, wobec małej 
jeszcze m echanizacji p rzeładunku 
po ..owego.

Ogółem w porcie gdyńskim  obec
nie ładuje i w yładow uje jednocze
śnie 13 statków , z czego 7 przy 
molo południow em  (4 na w ew nę
trznej i 3 na zew nętrznej s tro m e ' 
i 6 w basenie w ew nętrznym  (3 przy 
hangarze i 3 p rzy  łuszczarni).

Ponieważ kilka statków  jedno
cześnie stało  na redzie, więc obe
cna pojem ność portu , jak  widać, 
jest w ykorzystana do ostatnich 
granic. Dżdżysta pogoda w tych 
w arunkach ham uje szybkość w ym ia
ny sta tków  przy  nabrzeżach i ob
niża dzienną w ydajność pracy w 
porcie.
'Ciąg dalszy kroniki na' stronie 363)
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Ruch p oriow y Gdańsko.
Ng wejściu.

9 sierpnia: pot. par. R obur I 577 t. z Rouen 
próżny (Polsko-Skand.. b. port. ces.), szw. par. 
M erkur 800 t. z Solvesborga próżny (Behnke 
i Sieg, W esterpl.), chi], par. C hristina 133 t. z 
Tallinnu próżny (Bartram , b. skład w ęgła mar.), 
duń. par. Scotia 1387 t. z K openhagi próżny 
(Polsko-Skand.. b. port. ces.), niem. par. Hans 
R udolf Reichel 340 t. z Szczecina próżny 
(Voigt, kan. port.), szw. par. Emil 711 t. z A m 
sterdam u próżny (Bergenskej w olna strefa), 
gd. par. Echo 555 t, z P eterhead  ze śledziami 
(Behnke i Sieg. Gdańsk), duń. par. Niels E bbe
sen 382 t. z K openhagi z pasażeram i i tow arem  
(Reinhold, kan port.), szw. par. G usten 353 t. 
z Y stadu  próżny (Polsko-Skand., W esterpl,;, 
ło t. par. Mars 278 t. z Sim rishamnu próżny 
(Pam, W esterpl.), duń. par. Alf 1374 t. z K o
penhagi próżny (Polsko-Skand., W esterpl.,, 
duń. par. A ase 713 t. z S traisundu próżny 
Shaw, Lovell, kan. port.), duń. żagl. z mot. 
S k ib ladner 46 t. z Malmó z żelastw em  (Ber- 
genske, W este rp l), szw. par. N ancy 320 t. z 
S tornow ay ze śledziam i (Shaw, Lovell),

10 sierpnia: szw. par. G ripen 319 t. z Lon
dynu z żelastw em  (Reinhold, kan. port.), poi. 
par, Tczew  344 t. z A ntw erp ji z tow arem  
(Pam, dw orzec nadw.), niem, par, St. Lorenz 
343 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, kan. port.),

10 sierpnia: niem. mot. C harlo tte  245 t. z 
K openhagi z sam ochodam i (Bergenske, dworzec 
nadw.), fr. par. C audebec 796 t. z B ordeaux z 
tow arem  (Worms, dw. nadw.), ang. par. Balto- 
nia 2390 t. z Lipawy z pasażeram i (Artus, L e
gan}, duń. żagl. Helga 317 t. z A abenraa z ż e 
lastw em  (Dzg. Schiff. K., W esterpl.), niem, par. 
Kagen 1003 t. z K rólew ca próżny (Voigt, b a 
sen Holmu), szw. par. C arlsten  334 t. z Szcze
cina próżny (Artus, W esterpl,), est. par. Borg- 
hild 431 t. próżny (Dzg. Schiff. K., b, port. ces.), 
niem. par. H enny 449 t, z Szczecina z tow arem  
(Prowe, kan. port.); norw . par. A ra 557 t. z 
G ótcborga z tow arem  (Bergenske, dworzec 
nadw.), szw, par. W ilhelm ina 698 t. z O skar- 
sham nu z rudą  żelazną (Schenker, wolna s tre 
fa), niem. par. S tella 331 t. z Fraserbourgh z 
śledziam i (Reinhold, kan. port.), niem. par. 
Siegmund 1084 t. z Szczecina próżny (Voigt, 
S trohdeich), duń. mot. M aagen 97 t. z K open
hagi z żelastw em  (Bergenske, kan. port.), czsł. 
par. G ette  73 t. z Tallinnu z próżnem i beczka
mi [Bartram , b, skład, węgla mar.), niem. par. 
Bacchus 362 t. z R otterdam u z tow arem  (Wolff, 
kan. port.).

11 sierpnia: ang. par, K enrix 316 t, z P e te r
head  z śledziam i (Behnke i Sieg, kan. port.), 
szw par. R ew a 715 t. z V esteras z rudą  cynko
w ą (Behnke i Sieg, kan. port.), łot. par. Kuldi- 
ga 1187 t. z G andaw y próżny (Voigt, w olna 
strefa), duń. mot. Elly 70 t. z T relleborga z 
pszenicą (G ensw indt, W esterpl.), niem. par. 
Scharhórn drogam i wewn. próżny (Prowe), łot. 
par. Kuldiga 1187 t. z G andaw y próżny (Voigt), 
niem, żagl. z mot. A malia 60 t. (Bergenske), 
duń. par. Feddy 561 t. próżny (Pam, Alldag), 
niem, par. Riga 575 t, z Lubeki z tow arem  
(Lenczat), szw. par. Dagny 660 t. z Limhamnu 
Próżny (Behnke i Sieg).

11 sierpnia: niem. żagl. z mot. Amalie 60 t. 
z Saśnic z k redą  (Bergenske, W esterpl.), duń. 
par. Feddy 561 t. z R andersu próżny (Pam, 
Alldag), niem. par. Scharhörn 115 t. z K rólew 
ca próżny (Prowe, Legan), niem. ż. z m, E lisa
beth  17 t. z Burgsviku próżny (Prowe, W este r
platte), niem. par. Riga 571 t. z Lubeki z tow. 
(Lenczat, Russenhaf), szw. par. Dagny 659 t. 
z Limhamnu próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), 
duń. par. H afnia 1159 t. z Kopenhagi próżny 
(Polsko-Skand., b. port.), niem. par. Fricka 
1583 t. z Follonica z rudą żelazną (Behnke i 
Sieg, w olna strefa), niem. par. H arald 1091 t. 
z V esteras próżny (Artus, W esterpl.), duń. par. 
Hjortholm  843 t. z Liverpoolu z tow arem  (Rein
hold, wolna strefa).

12 sierpnia: ang. par. M alrix 354 t. z Narwy 
z drzew em  jako do portu  ukrycia (Lenczat, b. 
sk ład  węgla mar.), gd. par. F. G. R einhold 706 
t. z K rólew ca próżny (Reinhold, b. port. ces.), 
gd. hol. E rnst 58 t. z gd. licht. Danzig I 579 t. 
i Danzig- II 596 t. z A alborga próżne (Behnke i 
Sieg, W esterpl.), niem. hol. C arl K iehn 14 t. 
z licht. W ilhelm ina Kiehn z Lubeki próżne 
(Behnke i Sieg, W esterpl.), niem. par. Flosshil- 
de 563 t. z K łajpedy próżny (Behnke i Sieg, 
W isłoujście), niem. par. V ineta 299 t. z K łaj
pedy próżny (Reinhold, wolna strefa), niem. ż. 
l m. Neumann 47 t. z K rólew ca drogam i we- 
w nętrznem i próżny (Bergenske, Gdańsk), .hld. 
par. T w eed 1680 t, z Szczecina próżny (Behnke 
i Sieg, dw orzec nadw.), szw. par. G ota 674 t. 
z W esterviku próżny (Polsko-Skand., W este r
platte), fr. par. N icolas Je a n  1182 t. z K rólew 
ca próżny (Mory, b. p o rt ces.), łot. par. Liva 
270 t. z Lipawv próżny (Behnke i Sieg, W este r
platte), niem, par. Spitzberg 154 t. z K rólew ca 
próżny (Reinhold, W esterpl,), niem. par. F inn
land 246 t. z Szczecina próżny (Voigt, kan, 
port,), hld. par. Iris 720 t. z A m sterdam u z to 
w arem  (Prowe, Baltic), szw. par. Elsie 826 t. 
z H alm stadu próżny (Shipco, Troyl), ło t. par. 
i uraida 1476 t, z G andaw y próżny (Voigt, w ol
na strefa), duń. żagl. K urt 261 t, z Porsgrundu 
próżny (Ganswindt, W esterpl,), hld. ż. z mot. 
Ju p ite r  91 t. z K rólew ca próżny (Voigt, W es
terp latte), duń. par. Paul M öller 137 t. z S tröm - 
stadu z kam ieniem  (Ganswindt, kan. port.), duń. 
p ar V ictoria 1160 t. z O dense próżny (Polsko- 
Skand., b. port. ces.).

13 sierpnia: szw. par. Sm aland 5021 t. z 
G öteborga z tow arem  (Skand., L evant, dw orzec 
nadw.), norw. par. Baute 944 t. z A ntw erpji z 
fesfatem  (Reinhold, kan. port.), szw, par. R o
bert 1603 t. z G óteborga próżny (Polsko-Sk., 
dw. nadw.), fhk. par, Poseidon 408 t. z H elsing
forsu z! tow. (Bornhold, kan. port.), niem . par. 
Kolberg 383 t. z W icku ze śledziam i (Reinh., 
kan port.).

13 sierpnia: niem . par, H ilde 851 t. z L u
beki próżny (Reinhold, w olna strefa), szw. par. 
E rik 122 t. z R oztoku próżny (Polsko-Skand., 
W esterpl.), norw . par. G unnar 714 t. z K open
hagi próżny (Pam, w olna strefa), duń. par. E le
onore M aersk 1198 t. z Fredericji próżny (Pol
sko-Skand., W esterpl,), niem. żagl. z mot. Bis- 
horst 89 t. z Elbląga drogam i w ew nętrznem i 
próżny (Bergenske, most B reitenbach), duń. 
mot. K arise 321 t, z Svendborga próżny (B er

genske, b, po rt ces.), hol. par. T ren t 1634 t. 
z Seeham  z węglem (Artus, gazownia), niem. 
par. Johanna 672 t. z Ham burga z tow arem  
(Prowe, śpichrz Baltic).

14 sierpnia: niem, par. N orderney 547 t.
z H am burga z tow arem  (Voigt, basen Holmu), 
ang. par. B altara 1387 t. z Londynu z p asażera
mi i tow arem  (United Baltic Corp., Vistula), 
wł. par. M onte Ncvoso 3663 t. z M ontralu ze 
zbożem (Pam, V iktoriaw and), szw. par. R urik 
247 t. z Sztokholm u z tow arem  (Behnke i Sieg, 
dw orzec nadw.), niem. par, M arianne 609 t. z 
Ham burga z tow arem  (Behnke i Sieg, kan. port.) 
ang, par. Kolpino 1465 t. z Hull z pasażeram i 
i tow arem  (Ellerman i W ilson, dw orzec nadw.), 
hld. par. D ahlstroom 941 t. z A m sterdam u 
próżny (Mory, W esterpl.), norw. par. Gol 563 
t. z S tavangeru z żelastw em  (Behnke i Sieg, 
basen Holmu), ang. par. H aarlem  565 t. z G ran- 
gemouth z tow arem  (Reinhold, w olna strefa), 
niem. par. Rhea 293 t. z Brem y z tow arem  
(Woiff, kan. port.), niem. par. Cewea 230 t. z 
P eterhead  ze śledźmi (Behnke i Sieg, Gdańsk), 
niem. par. Scharhörn 115 t. z K łajpedy próżny 
(Scharenberg, W esterpl,), poi. par. K raków  1121 
t. z Lulea z rudą żelazną (Pam, w olna strefa).

15 sierpnia: tur. mot. H assan U etsch 3 t. z 
Lubeki próżna (Bartram , b. sk ład  w ęgla mar.), 
niem. żagl. z mot. H erta  G rube 68 t. z E lbląga 
próżny (Bergenske, most Breite nbach), niem. 
par. Egeria 382 t. z R otterdam u z tow arem  
(Wolff, kan, port,), szw. par. K ullen 276 t. z 
Malmö próżny (W arta, W esterpl.), wł. par. B ar
b a rk o  2762 t. z Szczecina próżny (Polsko- 
Skand,, dw orzec nadw,), niem . par. Vulkan 
347 t. z R otterdam u z tow arem  (Wolff, kan. 
port.), poi. par. R obur II. 798 t. z K arlskrony 
próżny (Polsko-Skand., W esterpl.), niem. par. 
Consul Suckau 212 t. z Ipswich z żelastw em  
(Reinhold, kan. port.), szw, par. Juno  620 t. 
z Y stadu próżny (Pam, W esterpl.), duń. par, Bo- 
tha.i 1223 t, z K openhagi próżny (Reinhold, 
b. port ces.), duń. par. W ilhelm Kolding 928 t. 
z Lubeki próżny (Reinhold, V iktoriaw and), duń. 
par, 1. C. Jacobsen  740 t. z K openhagi z to 
w arem  (Reinhold, w olna strefa), duń. par. B el
gien 1173 t. z K .-penhagi próżny (A rtus, W e
sterp latte), niem. żagl, z mot. H ans W erner 74 
t. z E lbląga drogami w ew nętrznem i próżny 
(Bergenske, most B reitenbach), niem. żagl. z 
mot. E lisabeth  60 t. z Elbląga drogami w e
w nętrznem i próżny (Bergenske, m ost B reiten- 
bach),

16 sierpnia: norw . par. Kis 734 t. z K łajpedy 
próżny (Behnke i Sieg, kan. port.), duń. par. 
London 730 t. z Kjöge próżny (Bergenske, L e
gan), niem. par. G ün ter 884 t. z Szczecina 
próżny (Mory, b. port. ces.), niem. par. E lfriede 
C harlo tte  B ecker 378 t. z O dense próżny (Dz. 
Schilf. K., b. po rt ces.), szw. hol. B irger z szw. 
licht, cyst. Schell X. 296 t. z Limhamnu próżna 
(Shipco, Legan), chil. żagl, z mot. K arin Irm 
gard 105 t. z Tallinnu z spirytusem  (Bartram , 
kan. port,).

16 sierpnia: hld. par. P ie t H ein 202 t. z
G reat Y arm outh z żelastw em  (Behnke i Sieg, 
kan. port), chil. mot. N ativ idad 261 t. z K ron
sztadu próżny (Bartram , M öw enschanze), szw.
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par. V era 221 t. z K łajpedy próżny (Behnke i 
Sieg, W esterp  l.),duń. par, W illiam Theodor 
Mailing 1125 t. z A arhus próżny (Reinhold, 
w olna strefa), szw. par, W ira 249 t. z Lipawy 
próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), niem. par, 
G udrun 863 t z Szczecina próżny (Behnke i 
Sieg, Strohdeich), duń. mot, Johanna M argareta 
335 t. z Kopenhagi z żelastw em  (Behnke i Sieg, 
basen  Holmu), poi, par. N iemen 1844 t, z Sousy 
z fosfatem (W arta, w olna strefa), duń. żagl. 
7, mot. Inger 67 i. z Kopenhagi z żelastw em  
(Bergenske, W esterpl.), norw. par. V endía 303 
t. z P etershead  z śledźmi (Reinhold, kan. port.), 
}ot. par. Everm ore 2374 t. z Zaandam u próżny 
Polsko-Skand., dw orzec nadw.), ang. par. H ar- 
lyn 1200 t, z K openhagi próżny (Reinhold, b. 
p o rt ces.).

.17 sierpnia: szw, par. G ylsboda 133 t, z
B ailen próżny (W arta, W esterpl.), szw, par. 
Pan 526 t. z K łajpedy próżny (Bergenske, wolna 
strefa), ang. par, B altara  1387 t. z Lipawy z 
tow arem  (United Baltic, kan. port.), niem. par. 
B inrich  308 t. z H am burga z pszenicą (Behnke 
i Sieg, Gdańsk),niem żagl. z mot. Ingeborg 84 
t, z Królewca próżny (Bergenske. kan. port.), 
szw. par. i.ibau Í73 t z G oteborga z tow arem  
(Reinhold, kan. p n t.) ,  niem. par. U rsula Fischer 
1598 t. z T relleborga próżny (Behnke i Sieg, 
dw orzec nadw ), lr. par, O streven t 916 t p ró 
żny (Behnke i Sieg, b. po rt ces.), lot. par. 
V aidava 1386 t. próżny (Voigt, b. port ces.), 
niem. par A ugust Cords 745 t. próżny (Rein
hold, W esterpl.), hol. żagl, z mot. Dolphin 67 
t. z E lbląga próżny (Voigt, kan. port), lot. par. 
A ta lan ta  103 t. i  K łajpedy próżny (Reinhold, 
Baltic), niem. par. G otenburg  196 t z K oło
brzegu próżny (Scharenberg, basen Holmu) 
niem. par. Svend Larsen 292 t. z R andersu  p ró 
żny (Pam, W esterpl.), duń. par, Niels Ebbesen 
382 t. z Kopenhagi z pasażeram i i tow arem  
(Reinhold, kan port.), duń, żagl, z mot. Aage 
55 t z Kopenhagi z żelastw em  (Ganswindt, 
W esterp l.) niem. par. C ostor 330 t, z K open
hagi z tow arem  (Wolff, kan, port.), niem żagl. 
z mot. Fortuna 49 t z E lbląga próżny (Prowe, 
Baltic), niem, par, A lexandra 438 t, z K rólew 
ca próżny (Behnke i Sieg, wolna strefa), norw 
par. Ora 599 t. z Ilusum  próżny (Behnke i Sieg, 
W esterpl.).

18 sierpnia: norw . par. A gnes z Anglji ze
śledźm i (Behnke i Sieg, K ielgraben), niem. hol. 
K arl Kiehn 13 t. z O dense próżny (Behnke 
i Sieg, Balastkrug), duń. żagl. z mot. M arie 49 
t. z Kopenhagi z żelastw em  (Ganswindt, W e
sterp latte).

18 sierpnia: duń. żagl. z mot. M arie E lisa
b e th  55 t. z Elbląga próżny (Bergenske, most 
B reitenbach), niem, żagl. z mot. H annę F riedrich 
4 t. z W olgastu próżny (Danz. Schiff. K., m ia
sto), norw. par. Pan 764 t. z G dyni próżny 
(Behnke i Sieg, w olna strefa), szw. par. G u
d run  452 t. z Sôlvesborga próżny (Bergenske, 
W esterp l ). lo t. par. V iesturs 345 t. z Fredericji 
próżny (Reinhold, W estertp l.), niem. par. Olga 
Siem ers 1927 t z R oztoku z żelastw em  (Behnke 
i Sieg, R aiffeisen-B ecken), norw. par. Jo tu n  
308 t. z W icku ze śledźm i (Reinhold, kan. port.).

19 sierpnia: szw. par. Emil R. Rom an 710 
t. z H elsingborga próżny (Polsko-Skand., W e
ste rp la tte ) , niem. par. Vulcan 347 t. z K ró
lew ca próżny (Wolff, kan. port.), duń, par. Li- 
tuan ia  3940 t. z Nowego Jo rku  z pasażeram i i 
tow arem  (Balt. Am. Lines, Vistula), szw. par.

T hure 295 t. z R udkjobingu próżny (Reinhold, 
b. po rt ces.), szw. par G ustaf W asa 978 t, z 
R dnneby próżny (Reinhold, W e)sterpl.), duń. 
żagl. z mot. A nna 60 t. z F redenksham nu  z że
lastw em  (Ganswindt, W esterpl.), norw . żagl. z 
mot, H ójaas 247 t. z K arrebakśm inde próżny 
(Polsko-Skand., W esterpl.), duń. par. Dania 
1389 t, z G oteborga próżny (Polsko-Skand., b. 
p e rt ces.), niem par. V iñeta 299 t z K łajpedy z 
piry tem  (Reinhold, Kan. port.), est. par. Borg- 
hild 431 t. z Faaborga próżny (W arta, W esterp l.) 
szw. par. R ibersborg 750 t. z Y stadu próżny 
(Pam, W esterpl.), szw. hol. Víking 8 t. z szw. 
licht. Box 460 t. i Kelsó 813 t. z N orrkopingu 
próżne (Behnke i Sieg i Reinhold, W esterpl.), 
szw. hol. B alder 14 t. z szw. licht. Fenja 560 t, 
i M enja 572 t. z M almo próżne (Polsko-Skand., 
W esterpl.), czsłow. żagl, z mot. M elnik 64 t. 
z G oteborga ze sm ołą (Ganswindt, kan. port.).

19 sierpnia: niem. par. R ival 353 t. z H am 
burga z tow arem  (Behnke i Sieg, kan. port.), 
niem. par. Tilly L. M. Russ 942 t. z H am 
burga z tow arem  (Voigt, w olna strefa), hld. par. 
P luto 709 t. z A m sterdam u z tow arem  (Prowe, 
kan. port.), duń. par. H alfdan 854 t z Kopenhagi 
z tow arem  (Reinhold, w olna strefa), niem. par. 
Bałtic 1881) t. z C asablanca z fosfatem  (W arta, 
kolej nadw.), szw. par. M ary 384 t. 7. Sólves- 
borga próżny (Reinhold, W esterpl.), niem. żagl. 
z mot. W oterküken  47 t. z K ilcnji próżny (G ans
w indt, kan. port.).

20 sierpnia: duń. par. N iord 283 t. z K o
penhagi z tow arem  (Bergenske, basen Holmu), 
niem par. Doris 324 t, t  H am burga z tow arem  
(Prowe, Baltic), szw, par. S k a n d y n an k  Z411 t. 
z G oteborga próżny (Behnke i Sieg, W esterpl.), 
szw. par. R agnar 430 t, z K arlskrony próżny 
(Behnke i Sieg, W esterpl.), duń. par. S^anhol n 
704 t. z Sw ansea z tow arem  (Reinhold, wolna 
strefa), niem. par. G ertrud  Salling 563 t. z 
A ntw erpji jako do p o itu  ukrycia z tow arem  
(Mory, V iktoríaw and), szw. par. Iris 169 l 
z Helsingforsu z tow arem  (Reinhold, kan. port.), 
szw. par. Kjell 687 t. z V arbergu próżny (B er
genske, W esterpl.), hld. par. L ekhaven 29S7 t. 
z Tam py z fosfatem  (Behnke i Sieg, w olna 
strefa), gd. par. E lzel 593 t. z W icku ze śledźmi 
(Behnke i Sieg, kan. port.), ang. par. A lfriston 
389 t. z Tromsó ze śledźmi (Reinhold, kan p o rt)

21 sierpnia: łot. par. Laim a 223 t. z H ernó- 
sandu z celulozą (Behnke i Sieg, dw orzec nadw.) 
ang. par. Sm oleńsk 1534 i .  z Londynu z p asaże 
ram i i tow arem  (Ellerm an W ilson, kan. port.), 
niein. par. E rnst 340 t. z K łajpedy próżny 
(Bergenske, W esterpl.), szw. par. C arlsten  334 
t. z M ariageru próżny (Bergenske, W esterpl.), 
hld. par. K atw ijk 929 t, z Lubeki próżny (Best 
man, W esterpl.), grecki par. Eugenja z Bremy 
próżny (Behnke i Sieg, W isłoujście), duń. par. 
Olaf M aersk 1146 t. z K łajpedy próżny (R ein
hold, W esterpl.), niem. par. Car! Cords 498 t. 
z L iverpoolu z żelastw em  (Behnke i Sieg, basen 
Holmu), szw, par. Ingeborg 191 t. z Sztokholm u 
z tow arem  (Behnke i Sieg, dw orzec nadw.).

21 sierpnia: niem. par. G eorg Zelek 798 t.
z Londynu z żelastw em  (Behnke i Sieg, basen 
Holmu), niem. par. V íktor 469 t. z H am burga z 
tow arem  (Behnke í Sieg, kan. port.), ło t. par. 
Liva 270 t, z Lipaw y próżny (Behnke i Sieg, 
W esterpl.), szw, par. H ernodia 732 t. z Gdyni 
próżny (Bergenske, wolna strefa), ang. par. Bal- 
tonia 2390 t. z Londynu z pasażeram i i tow arem  
(United Baltic, Vístula), niem. par. D iana 299

t. z Bremy z tow arem  (Wolff, w olna strefa), 
fsk. par. M ercator 2695 t. z R äfsö z tow arem  
(Bergenske, b. po rt ces.), niem. par. W ilhel
minę 177 t. z K rólew ca próżny (Polsko-Skand., 
W esterpl.), niem. par. Maggie 175 t. z H am burga 
z tow arem  (Prowe, kan. port.).

22 sierpnia: niem. par. E lsa 504 t. z Szczeci
na z tow arem  (Reinhold, kan. port.), niem. par. 
G erda K unstm ann 322 t. z K łajpedy z drzew em  
(Voigt, Althof), szw, par. G eorgie 1836 t. z R o t
terdam u próżny (Reinhold, V iktoriaw and), ang, 
par. Kovno 1477 t. z Hullu z pasażeram i i to 
w arem  (Ellerm an W ilson, dw orzec nadw.), 
szw. par. T yr 431 t. z Sölvesborga próżny (W ar
ta, W esterpl.), niem. hol. T hor z H ajnburga 
próżny (Voigt, basen  Holmu), niem. par. F. 
W. F ischer 601 t. z Lubeki z tow arem  (Lenczat, 
kan. port.), ang. par. R edcar 494 t. z R otterdam u 
z żelastw em  (Behnke i Sieg, kan, port.), duń. 
par. F rieda 1276 t z Helsingborga z żelaznem i 
brykietam i (Schenker. V iktoriaw and), szw. par. 
G eorg 239 t. z E beltoftu  próżny (Polsko-Skand., 
W esterpl.),

22 sierpnia: duń. par. Niels E bbesen 382 t. 
z K openhagi z pasażeram i (Reinhold, kan, port ), 
duń, par. Ww. Th. Mailing 1125 t. z K openhagi 
próżny (Reinhold, b. po rt ces.), łot. par. Laim ons 
198 t. z Lipawy z tow arem  (Reinhold, kan. 
port.), duń. par. Feddy 561 t. z Vejle próżny 
(Pam, kan. port.), niem. par. R agnar 434 t. z 
Southam ptonu z żelastw em  (Behnke i Sieg, ba
sen Holmu), duń. par. I. C. Jacobsen  740 t. z 
K openhagi z tow arem  (Reinhold, w olna strefa), 
niem. żagl. z mot. A lta ir 71 t. z A höborga z że
lastw em  (Ganswindt, W esterpl.).

23 sierpnia: norw . par. Speed 786 t. z Szcze
cina próżny (Lenczat, W esterpl.), szw. par. W ei
lem de Besehe 1C-68 t. z K openhagi próżny (Pol
sko-Skand,, b. port. ces.), szw. par. A m fred 
335 t. z F jaellbacken z kam ieniam i (Bergenske, 
Legan), niem. par. A rcona 186 t. z H augesundu 
ze śledziam i (Danz. Schiff. K., K ielgraben), gd. 
par. D. S iedler 256 t. z F raserbourgh ze śledzia
mi (Reinhold, kan. port.), niem. par. A rnold
K öpke 430 t, z S łupska próżny (Voigt, G ans
krug), niem. par. Immenhof 182 t. z W ięcku
ze śledziam i (Reinhold, kan. port.).

23 sierpnia: szw. par. Bengt 289 t. z Strcfn- 
stadu  pióżny  (Lenczat, W esterpl.), duń. żagl. 
Gudm und 73 t. z H asie z kam ieniem  (Gans
windt, W esterpl.), norw . par. Relis 154 t. z 
S tronsay  ze śledziam i (Behnke i Sieg, B allast
krug), szw. żagl. z mot. L inea 50 t. z K openha
gi z żelastw em  (Gansw indt, W esterpl.), niem. 
par, M argarete  Schröder 586 t. z Szczecina 
próżny (Shaw Lovell, Holm), szw. par. G ustafs
berg  775 t. z K rólew ca próżny (Polsko-Skand., 
W esterpl.), szw. hol. H olger 14 t. z szw. licht. 
H alsta III 473 t. z K łajpedy próżne (Shipco, 
W esterpl.), łot. par. Sigulda 1260 t. z G andaw y 
próżny (Voigt, w olna strefa), norw. par. San 
Jo se  1005 t. z Oslo jako do p o rtu  ukrycia 
próżny (Bergenske, V iktoriaw and), duń. par. 
B othal 1223 t. z K openhagi próżny (Reinhold, 
b. port. ces.), niem. ż. z m. W oterküken  47 t. 
jako do portu  ukrycia  ze spirytusem  (G ans
w indt, molo zachodnie) szw. par. N ordöst 628 
t. z G oteborga próżny  (Behnke i Sieg, W este r
p latte), ang. pair. L esrix  354 t. z Lerw icku ze 
śledziam i (Lenczat, kan, port.), niem. par. F eh
m arn  522 t. z erw icku ze śledziam i (Reinhold- 
kan. port.), niem. ż. z m. F o rtuna  49 t. jako d o  
portu  ukrycia  z m akucham i (Prowe, W esterp l )'
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24 sierpnia: fsk. par. A lexa 371 t. z W ybor
ca z drzew em  (Lenczat, V iktoriaw and), szw . 
Par. A egir 753 t. z L andskrony próżny (Bergen
ske, W esterpl.), niem. par. Possehl 1348 t. z 
Lubeki próżny (Reinhold, W isłoujście), duń. 
Par. Paul M olier 138 t. z O dense próżny (A r
tus, W esterpl.), niem. par. Johann  A hrens 538 
t. z Szczecina próżny (Bergenske, Strohdeich), 
ang. par. B altonia 2390 t. z Lipaw y z pasaże
rami i tow arem  (United Baltie, kan. port.), 

i Biem. par. W. C. Frohne 189 t. z K rólew ca 
[ Próżny (Artus, W esterpl.).

Na wyjściu.

9 sierpnia: ang. par. Borodino 1091 t. do 
|-R y g i  z tow arem  (Ellerm an i Wilson), niem. par.

Birgit- 175 t. do Lipaw y z tow arem  (Prowe), 
niem, par. O rest 382 t do R otterdam u z d rze
wem i tow arem  (Woiff), niem. par, C arsten 
Russ 576 t. do K otki próżny (Voigt), niem. p. 
E lfriede C harlo tte  B ecker 378 t. do O dense z 
p ły tam i żelaznem i (Voigt), szw. par, Sven 191 
t. do G öteborga z tow arem  (Reinhold), norw. 
par. Tello 1476 t. do K irkenäs z węglem (Pol- 
sko-Skand.), niem. jacht żagl. A sta  14 t. do 
Szczecina próżny, est. par. Lilian 129 t. do 
K łajpedy z cem entem  (Ganswindt), ang. par. 
B altriger 658 t. do Londynu z pasażeram i i 
tow arem  (United Baltie Corp.), szw. par. T rel- 
leborg 378 t. do K łajpedy z węglem (Pam).

10 sierpnia: rum. mot. Boris 150 t. do K ron
sztadu  z spirytusem  (Bartram), łot. par. G auja 
895 t. do Rygi z Węglem (Bergenske), szw. par. 
V iola 764 t. do Sundsvallu z węgłem (Pam).

10 sierpnia: wł. par. Raffaello 2173 t. do 
G enui z węglem (Bergenske). łot. par. Mars 
278 t. do Y stadu z węglem (Pam), niem. par. 
Consul Poppe 877 t. do G andaw y z węgłem 
(Bergenske), duń. par. Bothal 1223 t. do K open
hagi z węglem (Reinhold), £r. par. O streven t 
916 t. do G öteborga z węglem (Behnke i Sieg), 
fsk. mot. T ankar 230 t. do Skelleftea z węglem 
(Bergenske), duń. par. Tarrholm  828 t. do M an
chesteru  z drz-ewem i tow arem  (Reinhold), n o r
w esk i par. Bomma 461 t. do Oslo z drzew em  i 
w ęglem  (Bergenske), łot. par. K urland 428 t. do 
T aliinnu z śledziam i (Reinhold), poi. par. Tczew 
344 t. do Gdyni z tom asów ką (Pam), ang. par. 
Sm olensk 1534 t. do Londynu z pasażeram i i 

io w arem  (Ellerman i Wilson), gd. par. Echo 
555 t. do Trangsundu próżny (Behnke i Sieg), 
fr. par. C audebec 796 t. do K rólew ca z tow a
rem  (Worms), szw. par. Ingeborg 191 t. do 
N orrköpingu z drzew em  i tow arem  (Behnke i 
Sieg), ang. par. B altonia 2390 t. do Londynu 
■z tow arem  (United Baltie), norw. par. K arin 
426 t. do W esthartiepoo lu  z drzew em  (Shaw, 
Lovell).

11 sierpnia: duń. par. Belgien 1174 t. do 
K openhagi z węglem (Artus), Szw. par. Ella 
916 t. do Y tadu z węglem (Lenczat), szw. hol. 
H olger 14 t. z szw. licht. H allsta  I ii 473 t. do 
A hus z węglem (Dzg. Schiff. K.), łot. par. A ba- 
Va S64 t. do Rygi z węglem (Voigt), szw. par. 
Egon 291 t. do H elsingforsu z tow arem  (Reinh.), 
ïiiem. par. V enezia 506 t. do Rygi ze śledziam i 
(Lenczat), duń. par. N iord 283 t. do K openhagi

| z tow arem  (Bergenske), niem. par. St. Lorenz 
343 t. do Rygi z tow arem  (Lenczat).

11 sierpnia: szw. par. Elna 916 t. do Y sta
du z węglem (Lenczat), szw. hol. H olger 14 t.

z szw. licht. H allsta III 473 t. do Ahus z w ę
glem (Dzg, Schiff. K.), łot. par. A bava 864 t. 
do Rygi z węglem (Voigt), szw. par. Egon 291 
t. do H eisingforsu z tow arem  (Reinhold), niem. 
par. V enezia 506 t. do Rygi z resz tą  ład. ś le 
dzi (Lenczat), duń par. N iord 283 t. do K open
hagi z tow arem  (Bergneske), niem. par. St. L o
renz 343 t. do Rygi z tow arem  (Lenczat), est. 
par. Boinu 302 t. do Rygi ze solą i sodą (Voigt), 
łot. par. K andava 1170 t. do Rygi z węglem 
(Voigt), szw. par. A nna 714 t. do V esteras z 
węglem (Artus), niem. mot. C harlo tte  245 t. 
do Sztokholm u ze sam ochodami (Bergenske), 
duń.* par. I. C. Jacobsen  740 t. do Kopenhagi 
z tow arem  i końmi (Reinhold), niem. par. E ber- 
hard 338 t. do Hamburga z tow arem  (Behnke i 
Sieg), ang. par, H arlyn 1200 1. do Kopenhagi 
z węglem (Reinhold), duń. par. Scotia 1387 t. 
do K openhagi z węglem (Reinhold), szw. par. 
Oceanic 1302 t. do G eiłe z węglemj Scand. 
Levant), szw. par. M ercur 800 t. do L andskro
ny z węglem (Behnke i Sieg), niem, par. Schar- 
lio rn  175 t. do K łajpedy z cukrem  (Prowe), 
szw. par, Emil R .B o m a n  711 t. do Helsing- 
borga z węglem (Bergenske), gr. par. P atras 
110 t. do K ronsztadu ze spirytusem  (Gansw.), 
cliii par. C histina 133 t. do K ronsztadu ze 
spirytusem  (Bartram), niem. par. H ernia 332 t. 
do Sunderlandu z drzew em  (Voigt), niem. par. 
Ai eona 186 t. do Haugesundu z śledziam i (Dzg. 
Schiff. K ), niem. par. H ans R eichel 340 t. do 
R otterdam u z drzew em  i tow . (Voigt).

12 sierpnia: niem. par. Riga 571 t. do T aliin 
nu z tow arem  (Lenczat), niem. par. D onar 435 
t. do A m sterdam u z drzewem (Voigt), szw. p. 
V idar 1198 t. do N orresundet z węglem (Artus), 
est, par. Borghild 431 t. do Faaborga z w ę
glem (Polsko-Skand.), duń. par. Niels Ebbesen 
382 t. do K openhagi z pasażeram i i tow arem  
(Reinhold), szw. ż. z m. G ustaf 75 t. do Halm- 
stadu z cem entem  (Prowe), est. żagl. Lonni 60 
t. do M ullerup z węglem  (Ganswindt), ang. par. 
M alrix 345 t. do W arrington z drzew em  z p o r
tu ukrycia (Lenczat), niem. hol, K arl K iehn 14 
t. z niem, licht. H inrich K iehn 376 t., W ilma 
Kiehn 373 t. i G rete  K iehn 370 t. do A alborga 
i Odense z węglem (Behnke i Sieg).

13 sierpnia: szw. ż. z m. Amalia 47 t, do 
Helsingborga z cem entem  (Prowe).

13 sierpnia: duń. mot. Jen s  125 t. do Fanó 
z węglem (Bergenske), niem. żagl. z mot. M arie 
47 t. do H olbák z m akucham i (Bergenske), szw. 
żagl. z mot. Sidonia 54 t. do Oslofjordu z ce
m entem  (Ganswindt), szw. par. R ibersborg 705 
t. do K arlskrony z węglem (Bergenske), niem. 
żagl. z mot. A malie 60 t. do K łajpedy ze zbo
żem (Bergenske), niem. par. S tella 333 t. do 
T rangsundu próżny (Prowe), łot. par. Kuldig* 
1187 t. do Rygi z węglem (Voigt), szw. par. Gu- 
Skand.), tur. mot. H assan U etsch 3 t. do T al
iinnu ze spirytusem  (Bartram ), niem. par. Wi- 
duń. par. Feddy 571 t. do Vejle z węglem (Pam).

14 sierpnia: duń. par. K openhagen 2354 t. 
do H ernósandu próżny (Behnke i Sieg), duń. 
par. H afnia 1159 t. do K openhagi z węglem 
(Poisko-Skand.), szw. par. Tom 1162 t. do 
Sztokholm u z węglem (Shipco), szw. par. Carl- 
sten  333 t. do M ariageru z węglem (Artus), 
niem. żagl. z mot. H ans G eorg 81 t. do N orr- 
kćpingu z cem entem  (Bergenske), duń. par. Alf 
1374 t, do Oslo z węglem (Polsko-Skand.), szw. 
par. E rik 123 t. na Bornholm z węglem (Polsko- 
Skand.), fr. par. Lura 19 t. do K ronsztadu ze spi
rytusem  (Ganswindt), niem. par. V iñeta 299 t.

do K łajpedy z węglem  (Reinhoid), norw. par. 
Iiundvaag 323 t. do N ew castle z drzew em  
(Behnke i Sieg), niem. par. Hugo F erd inand  
1092 t. do U leaborga próżny (Reinhold), hłd. 
żagl. z mot. Ju p ite r  91 t. do S terenbro  z w ę
glem (Voigt), duń. par. E stonia 3820 t. do N o
wego Yorku z pasażeram i i tow arem  (United 
Baltie), szw. par. Sm aland 1820 t. do Sunds
vallu z tow arem  (Scand. Levant), szw. mot. Gri- 
pen 320 t. do O eresköldsviku z węglem (Pam), 
ang. par. B altara 1387 t. do Lipawy z p asażera
mi i tow arem  (U nited Baltie Corp.),

15 sierpnia: gd. par. F. G. R einhold 706 t. 
do H ernósandu z węglem (Reinhold), duń. par. 
V ictoria 1160 t. do K openhagi z węglem (Pol
sko-Skand.), norw. par. G unnar 714 t. do Oslo 
z węglem (Pam), szw; par. W ilhelm ina 698 t. do 
H crsensu z węglem (Bergenske), szw. żagl. z 
mot. E lisabeth  129 t. do H elsingborga z cem en
tem (Prowe), niem. par. Hilde 751 t. do W y- 
berga z węglem (Reinhold), niem. żagl. z mot. 
Olga 97 t. do Sundsvallu z cem entem  (Bergen- 
ske), niem. par. Spitzberg 154 t. do R udköpin- 
gu z węglem (Reinhold), niem. par. Rhea 293 t. 
do K rólew ca z tow arem  (Wolff), niem. żagl. 
z mot. Uli 56 t. na Bornholm z węglem (Gans- 
windt), duń. par. Paul M öller 138 t. do O den
se z węglem (Artus), wł. par. M onte Nevoso 
3664 t. do Leningradu ze zbożem (Pam), hłd. 
par. Iris 404 t. do A m sterdam u z tow arem  
(Prowe), szw. par. G ota 674 t. do O skarsham nu 
z węglem (Polsko-Skand.), czsł. par. G e tte  73 
t. do K ronsztadu ze spirytusem  (Bartram) niem. 
żagl. z mot. B ishorst 89 t. do N akskov z w ę
glem (Bergenske). łot. par. Turaida 1476 t. do 
Rygi z węglem (Voigt).

16 sierpnia: szw. par. Elsie 826 t. do G ö
teborga z węglem (Shipco).

16 sierpnia: łot. par. Liva 270 t do Lipawy 
z węglem (Behnke i Sieg), gr. par. D iamando 
1451 t do W enecji z Węglem (Behnke i Sieg), 
niem. par. A sgard 1448 t do Gefle z węglem  
(Behnke i Sieg), norw. par. R osaired 295 t. do 
W estharpoolu  z drzew em  (Shaw, Lovell), duń. 
par. W ilhelm K ciding 928 t, do Kolki próżny 
(Reinhold), niem par, Lisbeth Cords 496 t. 
do E kenäs z węglem (Reinhold), szw. par. Da- 
gny 659 t. do L andskrony z węglem (Behnke 
i Sieg), niem. żagl. z mot. H erm a 47 t, do Kjöge 
z drągam i żelaznymi (Bergenske), fsk. par. P o 
seidon 408 t, do Helsingforsu z tow arem  (Born- 
hołd), niem. żagl. z mot. E lisabeth  60 t. do G dy
ni próżny (Bergenske), niem. par. N orderney 
547 t. do Jacobstadu  próżny (Voigt), niem. par. 
Vulkan 347 t. do K rólew ca z tow arem  (Wolff), 
niem. par. W oglinde 1193 t. do G andaw y z d rze
wem. (Behnke i Sieg), tr. par. Nicolas Jean  1182 
t. do R ouen z węglem (Mory), niem. par. Schar- 
hörn 115 t. do Nyköpingu z cukrem  (Scharen
berg), niem. par. Bacchus 381 t, do R o tte r
damu z tow arem  (Wolff), hid. par. T w eed 1680 
t, do G andaw y z węglem (Behnke i Sieg), szw. 
pai. R obert 1604 t. do G öteborga z węglem 
(Pclsko-Skand.), niem. żagl. z mot. H ans W er
ner 73 t. do M ullerup z węglem (Bergenske).

17 sierpnia: niem. par. F innland 246 t. do 
Goole z drzew em  (Voigt), szw. hol, B irger 19 t. 
z szw. licht. cyst. Schell X. 296 t. do Limhamnu 
z ropą  gazow ą (Shipco), duń. par. E leonore 
M 'iersk 1099 t. do Tromsö z węglem (Polsko-' 
Skand.), niem. żagl. z mot. H erta  G rube 68 
t. do B arsebäksham nu z węglem (Bergenske), 
poi. par. R obur I. 577 t. do G andaw y z węglem 
(Polsko-Skand.), duń, żagl. z mot. S östrene 49
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t. do Faxö z węglem (Ganswindt), poi. par. 
R obur II. 798 t. do Malmö z węglem (Polsko- 
S kand ), ang. par. Kolpino 1465 t. do Hull z p a 
sażeram i i tow arem  (Ellerm an Wilson), duń. 
żagl. z mot. Skibladner 46 t. do O dense z d rze
wem (Bergenske), ang. par. B altara  1387 t. do 
Londynu z pasażeram i i tow arem  (United B al
tic), niem. par. F losshilde 563 t. do A ntw erpji 
z drzew em  i tow arem  (Behnke i Sieg), niem. 
par. H enny 500 t. do Hango z drzew em  i tow a
rem  (Lenczat), niem par. Egeria 382 t. do K ró
lew ca z tow arem  (Wolff), szw. par. Libau 173 
t. do Tallinnu z tow arem  (Reinhold), duń. par 
A ase 712 t. do Londynu z drzew em  (Shaw Lo
vell), niem. par. M arianne 609 t. do Hamburga 
próżny (Behnke i Sieg), szw. par. Rewa 715 t 
do Iielsingforsu z węglem (Polsko-Skand.).

18 sierpnia: duń. par. B othal 1223 t do K o
penhagi z węglem (Reinhold), gd. hol. E rnst 58 
t. z gd. licht, Danzig 1. 579 t. i Danzig li. 596 
t. do H aderslevd z węglem (Behnke i Sieg), 
duń. żag'. K urt 262 t. do Kemi z węglem (G ans
windt) norw. par. Kis 714 t. do Bergen z w ę
glem (Behnke i Sieg), norw. par. Bauta 944 t. 
d o G ö te b o rg a  z węglem (Reinhold), duń. żagl 
Helga 817 t. do N orrköpingu z węglem (Ber
genske), duń. żagl. John  76 t. do Rönne z w ę
glem (Artus), duń. żagl. z mot. Elly 70 t. do 
R one z węglem iG answindt), szw. par. Kullen 
276 t. do S trom stadu z węglem (W arta), szw. 
par. W ira 249 t. do Malmö z węglem (Behnke 
i Sieg), duń. par. Wm. Th. Mailing 1125 t. do 
K openhagi z węglem (Reinhold), duń. par. I. C. 
Jaco b sen  740 t. do Kopenhagi z końmi i tow a
rem  (Reinhold), szw. par. R urik 247 t. do S z tok 
holmu z drzewem i tow arem  (Behnke i Sieg), 
szw par. Nancy 400 t. do Kardyfu z drzew em  
(Shaw, Lovell), fr. par. Lussac 864 t. do Rouen 
z tow arem  (Worms), niem. par G ünther 884 
t. do Dramm en z węglem (Mory), duń. mot. 
M aagen 97 t. do Faxe z węglem (Bergenske), 
ang. par. K enrix 317 t. do N ew castle z drze 
wem (Behnke i Sieg), niem. par. Cew ea 230 
t. do Londynu z drzew em  (Behnke i Sieg), 
norw . par. W endla 368 t. do Lerw icku (R ein
hold), niem. par. Johanna 472 t. do Hamburga 
z tow arem  (Prowe).

18 sierpnia: niem. par. M ecklenburg 670 t.
do Londynu z drzew em  (Bergenske), duń. par. 
London 730 t. do Kjöge z drzew em  (Bergenske), 
niem. par. G othenburg 196 t, do Lubeki z d rze
wem (Scharenberg)), duń. par. H jortholm  848 t. 
do L iverpoolu z drzew em  i tow arem  (Reinhold), 
niem. hol. Karl K iehn 13 t. z licht. W ilhelm ine 
K iehn 372 t. i Irene K iehn 499 t. do K rosöru z 
węglem (Behnke i Sieg), niem . par. Hagen 1003 
t. do O stende z drzew em  (Voigt), szw. par. Pan 
526 t. do K arlsham nu z węglem  (Polsko-Skand.) 
niem. par. Kolberg 383 t. do K łajpedy z węglem 
i cukrem  (Reinhold), szw. par. G ylsboda 135 t.

do H elsingoru z węglem (W arta), niem. par. 
C astor 320 t. do K rólew ca z tow arem  (Wolff).

19 sierpnia: hid. par. P ie t Hein 203 t.. do
Londynu z drzew em  i sm ołą (Behnke i Sieg), 
hid. par. D reechstroom  949 t. do Rygi z węglem 
(Mory), szw. par. V era 221 t. do M ariagersfjordu 
z węglem i koksem  (Behnke i Sieg), niem. par. 
E lfriede Charl. B ecker 378 t. do Londynu z solą 
potasow ą (Danz. Schiff. K.), fr. par. O streven t 
916 t. do G óteborga z węglem (Behnke i Sieg), 
niem. par. A lexandra 438 t. do Ham burga z 
węglem (Behnke i Sieg), duń. mot. Johanna 
M argaretha 334 t. do Raumó próżny (Behnke 
i Sieg), hłd. żagl. z mot. Dolfin 67 t. do Mulle- 
rup z węglem (Voigt), niem. żagl. z mot. M arie 
E lisabeth  55 t. do M ullerup z węglem (Ber
genske), duń, par. Niels E bbesen 382 t. do K o
penhagi z pocztą  i pasażeram i (Reinhold).

20 sierpnia: ang. par. H arlyn 1200 t. do
K openhagi z węglem (Reinhold), duń. mot. Ka- 
rise 321 t. do Tynedocku z drzew em  (Bergen
ske), norw. par. T ruth 2227 t. do Lovísy p ró 
żny (Bergenske), duń. par. D ania 1390 t. do 
A arhus z węglem (Polsko-Skand.), norw. par. 
Agnes 263 t. do Lipawy próżny (Behnke i Sieg), 
chil. żagl. z mot. N atividad 261 t. do Lipawy 
ze spirytusem  (Mory), lot. par. A ta lan ta  104 t. 
do Tallinnu z cukrem  (Reinhold), niem; par 
Tilly L. M. Russ 942 t. do Rygi z tow arem  
(Voigt), niem. par. V iñeta 299 t. do Szczecina 
z tow arem  (Reinhold), łot. par. V aídava 1380 t. 
do Rygi z węglem (Voigt),, niem. par. Consul 
Suckau 312 t. do Sarpsborga z węglem (Rein
hold), norw'. par. O ra 599 t. do Vallo z węglem 
(Behnke i Sieg), norw, par. A ra 557 t. do Bergen 
z węglem i tow arem  (Bergenske).

21 sierpnia: hid par. T ren t 1034 t. do G an
daw y z węglem (Behnke i Sieg), norw. par. Pan 
747 t. do B ergen z węglem  (Behnke i Sieg), wł, 
par. B arbárico 2762 t. do G enui z węglem (Pol- 
sko-Skand.J. .

21 sierpnia: niem. par. Svend L arsen 292 t. 
do N ykópingu z węglem i koksem  (Pam), niem. 
żagl. z mot. G re ta  93 t. do W yborga z cem en
tem (Bergenske), szw. par. Juno  620 t. do Ny- 
kópingu z w ęglem  (Pam), niem. żagl. z mot. 
Ingeborg 84 t. do Odense ze sztabam i żelaznem i 
(Bergenske), niem. par, Doris 324 t. do Lipawy 
z tow arem  (Prowe), fsk. par. Bore VIII. 3437 t. 
do Helsingforsu z tow arem  (Bergenske), hid. par, 
P luto 710 t. do A m sterdam u z tow arem  (Prowe), 
duń. par. B irgilt 1189 t. do 'D elfzylu z drzew em  
(Nordd. Schilf. K.), tur. mot. H assan Eki 11 t. 
do K ronsztadu ze spirytusem  (Bartram), łot. par. 
E verm ore 2375 t. do K otki z węglem (Polsko- 
Skand.), niem. par. H inrich 308 t. do H am burga 
z tow arem  (Behnke i Sieg), chil. żagl. z mot. 
K arin Irm gard 105 t. do K ronsztadu ze sp iry

tusem (Bartram), łot. p.ar. V iesturs 345 t. do> 
Rönne ź węglem (Reinhold).

22 sierpnia: szw. par. M ary 362 t. do Thy-
stedu  z węglem (Reinhold), szw. par. Emil R- 
Rom an 711 t. do Sztokholm u z węglem (Polsko- 
Skand.), est. par. Borghild 431 t. do Sztokholmu 
z węglem (Polsko-Skand.), est. par. Borghild 
431 t. do Helsingoru z węglem (W arta), norw» 
par. Gol 564 t. do S tavangeru  z węglem (Polsko- 
Skand.), ang. par. B altonia 2390 t. do Lipawy 
z pasażeram i i tow arem  (U nited Baltic), norw. 
żagl. z mot. Höiaas 247 t. do Porsgrundu z 
węgiem (Poisko-Skand.), szw. par. G ustav W asa 
978 t. do A arhus z węglem (Reinhold), szw. 
par. R agnar 430 t. do Malmö z węglem (Behnke 
i Sieg),

22 sierpnia: niem. par. F ricka 1583 t. do 
Rouen z węglem (Behnke i Sieg), duń. parow . 
Niord 283 t. do A arhus z tow arem  (Bergenske), 
niem. par, U rsula F ischer 1598 t. do Sztokhol
mu) z węglem (Behnke i Sieg), szw. par. T hure 
295 t. do Sarpsborga z węglem (Reinhold), szw. 
par. G udrun 452 t. do Malmö z węglem (Bergen
ske), ang. par. H aarlem  565 t. do G rangem outh 
z drzewem i tow arem  (Reinhold), niem. par.. 
G erda Kunstm ann 320 t. do R otterdam u z 
drzew em  (Voigt), duń par. Halfdan 854 t. do 
B ordeaux z drzewem i tow arem  (R einhold),- 
szw. par. Iris 169 t. do Helsingborga z tow arem  
(Reinhold), niem. par. Siegmund 1084 t, do Am
sterdam u z drzew em  (Voigt), niem. par. Vulcan 
347 t. do R o tterdam u z tow arem  (Wolff), niem. 
par. August Cords 745 t. do Ekenaes z węglem 
(Reinhold).

23 sierpnia: niem. żagl. z mot. Fortuna 49 t, 
do Kjöge z m akucham i (Prowe).

23 sierpnia: niem. par. W ilhelm ine 177 t. do 
Sinirishamnu z węglem (Polsko-Skand.), szw. 
par. Kiell 687 t. do K alm aru z węglem (B er
genske), poi. par. K raków  1122 t. do W allviku 
z węglem  (Pam), niem. żagl. z mot. W o terk ü 1- 
ken  47 t, do K ronsztadu ze spirytusem  (Gans
windt), ang. par. A lfriston 389 t. do H udiks- 
valu próżny (Reinhold), niem. par. E rnst 340 t. 
do Kjöge z w ęglem  (Bergenske), szw. par. C arl- 
sten  334 t. do K orsöru z węglem (Bergenske)» ,, 
niem. par. F, W. F ischer 601 t. do K otki z to 
w arem  (Lenczat), duń. par, L ituania 3940 t. 
do Nowego Jo rk u  z pasażeram i i tow arem  (Un. 
Baltic), szw. par. R ibersborg 705 t. do Helsing- 
borga z węglem  (Pam), lot. par. L iva 270 t. do- 
Lipaw y z węglem (Behnke i Sieg).

24 sierpnia: szw, par. H ernodia 732 t. do 
Ilernösandu  z węglem (Bergenske), szw. par. 
Skandinavic 1411 t. do G öteborga z węglem  
(Behnke i Sieg), szw. hol, B alder 14 t. z szw.- 
licht, Fenja 569 t. i Menja 572 t. do O xelöhundit 
z węgiem (Polsko-Skand.), duń.. par. F eddy  561 
t. do Nyköpingu z węglem (Pam).
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Ruch portowy w poprzednim tygodniu.
Ruch portow y w poprzednim  ty 

godniu był ożywiony więcej niż 
średnio przyczem  ruch wyjściowy 
sta tków  przew yższył ruch na w ej
ściu. Zawinęło do portu  121 s ta t
ków m orskich, w tej liczbie 98 
parowców, 14 żaglowców z m oto
rem  4 holowniki, 4 lichtugi m orskie. 
Pod względem bandery  by ło : pol
skich 0 (na w yjściu 3), gdańskich 
2, duńskich 12, szwedzkich 88, n ie
mieckich 40, angielskich, norw eskich 
i ło tew skich po 7, ho lendersk ich  4, 
fińskich, estońskich, greckich, cze
chosłow ackich ■ po 1.

W śród statków  na wejściu było 
próżnych 62, z żelastw em  i ze. 
śledźmi po 10, z pasażeram i i to 
w arem  5, z fosfatem  i z kam ieniem  
po 2, po 1: z pasażeram i, z drze
wem i smołą, ze spirytusem , * psze
nicą, pirytem , celulozą, z żelaznemi 
brykietam i, z m akucham i.

Przeładow ano w tygodniu ze 
statków  i składów  na kolej: rudy  
1.180 ton, ż e k s tw a  5.250 ton, na
wozów sztucznych 10.465 ton, in
nych tow arów  4.720 ton.

O dpłynęło w tygodniu  statków  
m orskich 127, w tej liczbie z w ę
glem 61, z drzew em  i z tow aram i 
po 15, próżnych 8. z drzew em  i to 
warem  6, z pasażeram i i tow arem  
i ze sp iry tusem  po 4, :5 ropą gazo
wą, z węglem  i koksem  po 2, craz 
po 1 7, cem entem , z cukrem , z to
w arem  i końmi, z w ęglem  i cukrem , 
z drzew em  i smołą, z solą potaso
wą, z w ęgłem  i tow arem , z m aku
chami, z żelaznem i sztabam i, z pocz
tą  i pasażeram i.

Przeładow ano w eksporcie z 
kolei na s ta tk i 111.307 ton węgla, 
oraz z kolei na sta tk i i sk łady 817 
wagonów drzew a, 247 wag. zboża i
1.009 wag. innych tpwarów,

Ruch tygodniow y charak te ryzo 
w ał się stosunkow o ^ilnem oży
wieniem  eksportu  drzew a, którem u 
nie dorów nyw ał dowóz koleją, jtsz- 
cze zmniejszony. K ryzys w p rz e 
myśle drzew nym  niem ieckim  odbił 

. się już korzystn ie na eksporcie 
drzew a przez Gdańsk, drogą m orską. 
Zm niejszony dowóz koleją nie od
gryw a roli, gdyż drzewo się bierze 
z wody i ze składów  w porcie gdań
skim, przyczem  zapasy  jego są 
duże. Eksport węgl u trzym ał się 
na norm alnej wys kości. Niema 
powodu przypuszcz ć, że przed 
Uruchomieniem póź ią  jesien ią  ba
senu w W isłoujściu ze specjalnem i 
urządzeniam i do p rzeładunku węgla

tygodniow y przeładunek  tego m a
sowego tow aru w gdańskim  porcie 
mógł przew yższyć 110—120 ton, a 
że w ostat lim tygodniu w Gdyni 
osiągnięto 55.000 ton, w ięc dla sto
sunków obecnych przyjąć można 
jako normę, że idy ni a ładuje 
59 proc. ilości prze adow anego w 
G dańsku węgla.

Im port nawozów sztucznych 
utrzym uje się na wysokości 10.000 
ton tygodniow o, również w imporcie 
tego tow aru Gdynia zajmuje dziś 
50 proc. obrotu  gdańskiego.

Im port śledzi był bardzo oży
wiony, nie mniej niż 10 statków  
przyw iozło w yłącznie śledzie, cho
ciaż były to s ta tk i m niejsze. Pod 
względem  tego  im portu Gdańsk 
jeszsze ma wyłączność, gdyż do
tychczas śledzi przez Gdynię nie 
im portow ano, wt b raku  odpow ied
nich składów . Istn ieje duże p raw 
dopodobieństw o pow stania tych 
składów' jeszcze bieżącej zimy. 
Nie odbije się to na im porcie przez 
Gdańsk, gdyż jednocześnie rozwija 
się konsum pcja i tranzy t zw łaszcza 
do Rumunji.

Ruch portowy w ostatnim tygodniu.

Ruch sta tków  w porcie w o s ta t
nim tygodniu (24—31 sierpnia), nad 
zwyczajnie się ożywił. Ruch na w ej
ściu znacznie przew yższał ruch w yj
ściowy. Przybyły  do po rtu  w ty 
godniu 133 s ta tk i m orskie, w tej 
liczbie 120 parowców, 1 m otorowiec, 
2 holowniki, 2 lichtugi m orskie i 8 
żaglowców z m otorem . Pod w zglę
dem bandery  było na wejściu s ta t
ków: polskich 5, gdańskich 8, duń
skich 16, szweckich 25, niem ieckich 
29, angielskich i ło tew skich po 8, 
norw eskich 7, ho lenderskich 5, estoń
skich 4, fińskich 3 oraz. po 1: fran 
cuski, w łoski, grecki, czeskosłow ac- 
ki, chilijski.

W śród statków  na w ejściu było 
próżnych 79, z tow aram i 22, z że
lastwem  10, ze śledźmi 6, z pasaże
ram i i tow arem , z rudą  żelazną po 
4, oraz po 1: z pasażeram i z węg- 
glem, z kam ieniem , z drzewem , z to 
warami i z mąką, z celulozą.

Przeładow ano w im porcie ze stat- 
kew  ns kolej 9195 t. rudy, 10025 t. 
żelastw a, 4050 t. nawozów sztucz
nych i 5732 t. innych towarów .

Na w yjściu zanotowano w tygod
niu 114 statków  m orskich, w tej 
liczbie z węglem  59, z tow aram i 15, 
próżnych 15., z pasażeram i i tow a
rem  6, z drzew em  i tow aram i 5, z 
drzew em  3, z cem entem  2, oraz po 
jednym : z pasażeram i, z resz tą  ła 
dunku śledzi, z m akucham i, ze zbo
żem, ze solą, z m elasą, z węglem  i 
koksem , ze sztabam i żelaznem i, ze 
spirytusem .

Przeładow ano w tygodniu w eks
porcie z kolei na sta tk i: 118.600 ton

węgla, oraz z kolei na s ta tk i i sk ła 
dy: 640 wag. drzew a, 270 wag. zbo
ża i 1033 wag. innych towarów.

Osobiiwośc:ą tygodnia było zaw i
niacie do po rtu  dużego angielskiego 
wycieczkowego parow ca „A rcadian“ 
z 436 turystam i. „A icad ian“ zawija 
do G dańska poraź trzeci. .Jestto ów 
słynny s ta tek  angielski, k tó ry  przy 
pierw szem  zaw inięciu do G dańska 
podniósł na przednim  m aszcie ban 
derę polską i zdjął ją na in terw encję 
w ładz gdańskich.

Dookoła sprzedaży fioty W isła-Bałtyk

Likwidacja floty Tow arzystw a 
W isła-B ałtyk jest w pełnym  biegu. 
Połowa floty lichtug i holownik „Or
k an “ jest już sprzedana w niem iec
kie ręce.

D epartam ent M orski M inisterstw a 
Przem ysłu i H andlu został zasko
czony krótkim  term inem , w którem  
tow arzystw o postanow iło likwidować 
swe przedsięb iorstw o żeglugi. W cią
gu dni zaledwie paru  nie dało się 
znaleść krajow ych nabywców, wobec 
czego tow arzystw o W isła-B ałtyk, 
praw dopodobnie z dużą w łasną szko
dą, sprzedała  połow ę swej floty bez 
należytego uprzedzenia rynku  k r a 
jowego — do Niemiec.

Co do pozostałej części taboru 
istn ieją  rozm aite możliwości, naj
praw dopodobniej jednak  pozostanie 
ona w kraju. Obecnie toczą się p e r
trak tac je  w spraw ie zapew nienia o- 
pieki m iasta  Tczewie nad dalszą 
eksploatacją tego taboru  z udziałem  
kepitanów  poszczególnych pociągów 
holowniczych, złożonych zazwyczaj 
z jednego holow nika i dwu lichtug 
m orskich.

W tych w arunkach  praw dopodob
nie będzie możliwe podtrzym anie 
eksploatacji tych st? tków  ze strony  
pryw atnych banków.

Spraw a przejęcia urządzeń po r
towych W isły-B ałtyk również stoi 
na oorządku dziennym. I w tym  w y
padku banki czynią najkorzystn iej
sze propozycje przy w arunku, że 
m iasto Tczew przejm ie te u rządze
nia portow e. Precedens już istnieje 
w Bydgoszczy, gdzie m iasto posiada 
przystan ie  przeładunkow e.

Lichtuga Edek w drodze do Hamburga

Lichtuga m orska „E dek“ już jako 
Sattenfelde znajuje się obecnie w 
drodze z G dańska do Ham burga, za 
holow nikiem  Thor.
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Kiedy się rozwinie

linja okrętowa Gdynia- 
Nowy York

Jesteśm y św iadkam i zapocząt
kow ania ożywionej kom unikacji 
okrętow ej pom iędzy Gdynią, a po r
tami Am eryki Południowej.

10-go sierpnia  w yruszył do Rio 
de Jauerio , Santos, M ontewideo, 
i Buenos A ires parow iec Królew sko- 
H olenderskiego Lloydu „O rania”.

10-go w rześnia odpłynie do tych 
samych portów  parow iec „K rakus“ 
tow arzystw a francuskiego Char- 
geurs Reunis.

21-go w rześnia odjeżdża znów 
parow iec K rólew sko H olenderskiego 
Lloydu „Zeelandia”, następnie  pa
rowiec C hargeurs Reunis „Św iato
w id” i t. d.

Ja k  w idać z pow yższego, oży
wiona kom unikacja z A m eryką Po
łudniow ą zapew niona jest mniej- 
więcej z dwoma odjazdam i m ie
sięcznie w iększych parow ców  bez
pośrednich, biorących każdorazowo 
przeszło 500 pasażerów  i przeszło
5.000 ton ładunku.

Tak silnem połączeniem  okręto- 
wem z państw am i Południow ej 
Am eryki Południow ej nie może po
szczycić się żaden z portów  b a ł
tyckich. Co więcej, bezpośrednia 
kom unikacja pasażerska  z A m eryką 
Południow ą z portu  bałtyckiego 
wogóle jest absolutną nowością, 
w skazująeą, że po wojnie św iato
wej dużo się zmieniło na korzyść 
kom unikacji bezpośredniej pom ię
dzy obszernem i krajam i środkow ej 
i w schodniej Europy a A m eryką 
Południową, z wylotem  linji j u ż  
u a B a ł t y k u  a nie na morzu 
Północnein jak  to było przedtem .

Nowy układ sił, k tó ry  zniósł 
n ienaturalne odcięcie polskiego 
„h in te rlandu“ od B ałtyku i zapew 
nił norm alne funkcjonow anie p o r
tów pr_iy ujściu W isły, obsługują
cych dziś państw o z 30.000 000 lu
dności umożliwił również kom uni
kację pasażerską  bezpośrednią
B ałtyk—A m eryka Południow a.

T rudniejszą nieco spraw ą jest 
stw orzenie bezpośredniej kom uni
kacji pom iędzy Gdynią a A m eryką 
Północną. Linji z w łaściw ego Bał
tyku w prost do Am eryki Północnej 
nie było po wojnie św iatow ej, aż 
do stw orzenia B ałtycko-A m erykań- 
skiej Linji, istn iejącej również
obecnie. Państw a zachodnie Bał
tyku, - Szwecja i Danja, m ają
linje pasażersk ie  do A m eryki Pół
nocnej z wylotem  w przedsionku 
Bałtyku—K attegacie i Gundzie, na 
samym jednak  B ałtyku Bałtycko- 
A m erykańska Linja ("duńska), m a
jąca wylot w Gdańsku, jes t jak

dotąd jedyną w tem znaczeniu, co 
się naw et rozum ie z nazw y tej 
firm y.

Oczywiście, istnienie odjazdów 
regu larnych  co trzy  tygodnie z 
G dańska do Nowego ’i orku i od
wrotnie, z zawinięciem  w razie 
po trzeby  do H alifaksu, u trudnia  
poniekąd pow stanie linji b ezp o śre 
dniej G dynia—Nowy Y ork rów nież 
z zawinięciem  do Halifaxu. Jak  
w skazuje przykład  dotychczasow y,— 
taż sama B ałtycko-A m erykańśka 
Linja posyłać zdołała sta tk i rów 
nież do Gdyni (par. Polonia), jak 
również francuska kom panja tra n s 
atlan tycka (par. Suffren i Rocha¡a- 
beau.) S tatk i te w każdym  wy- 
dadku wiozły w jedną lub w obie 
strony w y c i e c z k i ,  czem się ich 
podróż zasadniczo różniła od po
dróży regularnych  linij.

Żegluga wycieczkowa w w arun
kach europejskich nie może dać 
podstaw y dla linij regularnych, 
mimo że A m erykanie, rozw ijając 
sw ą żeglugę pasażerską, w coraz 
w iększej m ierze liczą (i słusznie) 
na swych wycieczkowców, zwie
dzających Europę w każdej porze 
roku.

Co A m erykanie, to jednak  nie 
Europejczycy.

Dużo jes t osób w Europie, po
dróżujących do A m eryki—Północ
nej na czas krótszy, nie stanow iąc 
jednak  m asy, w ystarczającej dla 
zapew nienia egzystencji linij okrę
towych.

Pom ijając subw encjonow ane linje 
pospieszne, co do k tó rych  niem a 
mowy, żeby się rozpoczynały na 
B ałlyku, w szystkie linje szukają 
oparcia w szczupłych dziś kontyn- 
gensach em igracyjnych.

W tych w arunkach , poza Bał- 
tycko-A m erykańską Linją, opartą
0 Gdańsk, trudnoby było narazie 
utrzym ać sta łe  linje G dynia—Nowy 
York, gdyż kw ota em igracyjna jest 
za szczupła, a odw rotny prąd  po
dróżnych z Am eryki do Europy za 
w yjątkiem  w ycieczek rozstrzela  się 
pom iędzy inne linje, ładujące pasa 
żerów  w portach  francuskich, skąd 
pasażerow ie szybciej przybyw ają 
do k ra  u koleją.

Nie w szystkie jednak  środki są 
w yczerpane ażeby wzmocnić prąd 
podróżnych przez Gdynię, względnie 
Gdańsk jak w jednym  kierunku, tak  
też w drugim.

Ruch wyjściowy bezpośrednio do 
A m eryki ;Północnej może być po
p a rty  ta k  s a m o  j a k  w s w o i m  
c z a s i e  b y ł a  p o p a r t a  u s t a w o w o  
„ w y ł ą c z n o ś ć  p o r t ó w  w ł a s n y c h “ 
dla r u c h u  e m i g r a c y j n e g o .  W ów
czas popierało  się skierow anie em i
gracji przez porty  polskie Gdynię
1 Gdańsk wogóle, nie rozróżniająo

pom iędzy linjam i bezpośredniej ko
m unikacji i linjami przeokrętow ują- 
cemi pasażerów  z m niejszych s ta t
ków na oceaniczne we w łaściw ych 
portach początkow ych kom unikacji 
transatlan tyck iej (K openhaga, Go- 
teborg, Ham burg, Brema, Ymuiden, 
Zeebrügge, Boulogne, Havre, Cher
bourg,) lub naw et w portach  w ysy
łających em igrantów  koleją do po r
tów wyjściow ych transatlan tyck ich  
(z Hullu do Liverpoolu, z Londynu 
do L iverpoolu i Southam ptonu).

Obecnie chodzi o zorganizow anie 
poparcia dl i linji bezpośredniej ko 
m unikacji G dynia—A m eryka Północ
na, przeciw działając do pew nego 
stopnia p rzesadnie  rozw iniętej k®- 
munikacji z przesiadaniem  w portach  
obcych.

Duże podtrzym anie pod tym wzlę- 
dem może okazać ładunek  pośpiesz
ny i wogóle tow ary, przew ożone w' 
obie strony, kalkulujące się taniej 
w p r z e w o z i e  b e z p o ś r e d n i m .

W k ierunku  z Am eryki koniecz
na jest w iększa propaganda w ycie
czek do Polski na statkach  linji pol
sk o -am ery k ań sk ie j. Ze znikomej 
części tego, co ma zapew nione że
gluga am erykańska z wycieczek do 
Europy swych obyw ateli może sko
rzystać linja okrętow a A m eryka— 
Polska.

Reasum ując powyższe powiedzieć 
można, że rozwój kom unikacji stałej 
G dynia—Nowy York jest możliwy 
już w najbliższym  czasie.

W skazuje na to przykład B ałtyc
ko-A m erykańskiej Linji, k tó ra  po
czątkowo oparła  się jako o końco
wy punkt — o Lipawę, od dwóch 
l it już jest oparta  wyłącznie o Gdańsk 
a w najbliższym czasie m ogłaby być 
oparta  rów nież o Gdynię, w prow a
dzając trzeci s ta tek  na linje, tak 
ażeby odjazdy z G dańska następ o 
w ały  co dwa tygodnie i co miesiąc, 
z Gdyni zać raz na miesiąc, lub 6 
tygodni.

Oczywiście, p ; zostaje o tw artą 
spraw a, czy nie pow stanie też wcześ
niej, lub jednocześnie inna linja 
Gdynie -Halifax Nowy York, jak to 
widzimy na p rzykładzie linji połu
dniow o-am erykańskiej. W danym  
w ypadku najpraw dopodobniej .cho
dziłoby o Irnję Compagnie G enerale 
T ransatlan tique, k tó ry  co trzeci lub 
czw arty  odjazd do H avru m iałaby 
przekształcić  na odjazd tra n sa tlan 
tycki, z zawinięciem  oczywiście do 
Havru.

Istniejące połączenie z Rygą i 
K łajpedą sta tkam i tejże linji stw a
rza w arunki wyjątkow o korzystne 
dla oparcia się statków  tra n s 
atlan tyckich  Co. Gen. T ransa tlan ti
que o Gdynię.
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Hasz wywóz i wwóz 
morzem.

Dane prow izoryczne.
.Objaśnienie skrótów: par. — parowiec

żagl. — żaglowiec, żagl. z mot. — żaglowiec 
z motorem, hol. — holownik, licht. — lich- 
tuga (berlinka) morska, mot. — motorowiec. 

Ang. — angielski, belg. — belgijski, duń-
— duński, est. — estoński, fr. — francuski, 
fsk. — fiński, gd. — gdański, hld. — holen
derski, lit. — litewski, łot. — łotewski, niem.
— niemiecki, norw. — norweski, poi. — polsk. 
szw. — szwecki.

Liczby oznaczają ładowność statków, w 
tonach netto (1 tona — 2,83 m3).

Wywóz polskie gow ęgla przez 
port gdyński.

20 sierpnia:
łot. par. Kaupo 1 458 do Sztokholmu, 
duń. par. Frankrig 779 do Tofte, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi.

21 sierpnia:
Si'w. par. Sundsborg 830 do Helsing- 

forsu,
poi. par. Poznań 1 122 do Holtenau, 
szw. par. Cecil 776 do Moss.

22 sierpnia:
szw. par. Mercur 800 do Uddevalli, 
szw. par. Gusten 354 do Nexó, 
norw. par. Lysaker 486 do Lysakeru,

23 sierpnia:
szw .par. Oceanic 1 303 do Fagerviku, 
szw. par. Maerta 926 do Gefle.

24 sierpnia:
szw. par. Inga 731 do Ahus,
niem. par. Nordniark 568 do Pargasu.

25 sierpnia:
norw. p. Oerland 1 102 do Limhamnu, 
szw. par. Tom 1 162 do Oslo.

26 sierpnia:
szw. par. Bertil 496 do Wasy, 
szw. par. Trelleborg 378 do Hauge- 

sundu,
szw. par. Wilhelmina 698 do Gaarsten, 
poi. par. Robur II 798 do Gdańska, 
niem. par. Sedina 583 do Bjorko,

27 sierpnia:
szw. par. Gerd 1 228 do Gefle. 
duń. p. Ester Maria 1 119 do Koldingu,

28 sierpnia:
ang. par. Akenside 1 139 do Gandawy, 
szw. par. Elsie 827 do Slemmestadu.

29 sierpnia:
norw. par. Gunnar 714 do Drammen, 
szw. par. Amazone 379 do Trangsundu, 
szw. par. Inga 715 do Sandó, 
norw. par. Vossa 775 do Oslo.

30 sierpnia:
szw. par. Trio  832 do Góteborga, 
niem. par. Weser 571 do Kalundborga.

Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 
36 451 ton węgla.

Wywóz polskiego węgla przez 
port gdański.

16 sierpnia:
szw. par. Elsie 826 do Góteborga, 
łot. par. Liva 270 do Lipawy, 
gr. par. Diamando 1 451 do Wenecji, 
niem. par. Asgard 1 448 do Gefle, 
szw. par. Dagny 659 do Landskrony, 
hld. par. Tweed 1680 do Gandawy, 
niem. ż. z m. Hans Werner 73 do Mul- 

lerup,
fr. par. Nicolas Jean 1 182 do Rouen, 
szw. par. Robert 1 604 do Göteborga, 
niem. par. Lisbeth Cords 496 do Eke- 

näs.
17 sierpnia:

niem. ż. z m. Herta Grube 68 do Bar- 
sebäkshamnu, 

duń. ż. z m. Söstrene 49 do Faxe, 
duń. par. Eleonore Maersk 1 099 do 

Tromsö,
poi. par. Robur I 577 do Gandawy, 
poi. par. Robur II 798 do Malmö, 
szw. par. Rewa 715 do Helsingforsu.

18 sierpnia:
duń. żagl. John 76 do Rönne, 
licht. Danzig I 579 do Haderslevn, 
licht. Danzig II 596 do Haderslevn, 
norw. par. Kis 714 do Bergen, 
szw. par. W ira 249 do Malmö, 
duń. żagl. Helga 317 do Norrkópingu, 
duń. mot. Maagen 97 do Faxe, 
duń. żagl. Kurt 262 do Kemi, 
duń. ż. z m. E lly  70 do Rönne, 
niem. par. Günther 884 do Drammen, 
duń. par. Bothal 1 223 do Kopenhagi, 
norw. par. Bauta 944 do Göteborga, 
duń. par. Wm. Th. Mailing 1 125 do 

Kopenhagi, 
szw. par. Kulien 276 do Strömstadu, 
niem. licht.Wilhelmina Kiehn 372 i 
niem. licht Irene Kiehn 499 do Korsór, 
szw. par. Pan 526 do Karlshamnu, 
niem. par. Kolberg 383 do Kłajpedy (i 

z cukrem), 
szw. par. Gylsboda 135 do Helsingöru.

19 sierpnia:
szw. par. Vera 221 do Mariagersfjordu 

(i z koksefn), 
fr. par. Ostrevent 916 do Göteborga, 
niem. par. Alexandra 438 do Hamburga, 
niem. ż. z m. Marie Elisabeth 55 do 

Mullerup, 
hld. par. Drechstroom 949 do Rygi, 
hld. ż. z m. Dolphin 67 do Mullerup.

22 sierpnia: 
norw. par. Ora 599 do Vallö, 
norw. par. Ara 557 do Bergen (i z 

tow.),
duń. par. Dania 1 390 do Aarhus. 
ang. par. Harlyn 1 200 do Kopenhagi, 
niem. par. Consul Suckau 312 do Sarps- 

borga,
łot. par. Vaidava 1 380 do Rygi.

21 sierpnia:
hld. par. Trent 1 034 do Gandawy, 
norw. par. Pan 747 do Bergen, 
wł. par. Barbarico 2 762 do Genui, 
niem. par. Svend Larsen 292 do Nykö- 

pingu (i z koksem), 
szw. par. Juno 620 do Nyköpingu, 
łot. par. Evermore 2 375 do Kotki, 
łot. par. Viesturs 345 do Rönne.

22 sierpnia:
szw. par. Ragnar 430 do Malmö, 
szw. par. Emil R. Boman 711 do Sztok

holmu,
norw. par. Gol 564 do Stavangeru,

norw. ż. z m. Hoiaas 247 do Pors- 
grundu,

szw. par. Mary 362 do Thystedu, 
szw. par. Gustaî Wasa 978 do Aarhus, 
est. par. Borghild 431 do Helsingoru, 
niem. par. Fricka 1 583 do Rouen, 
niem. par. Ursula Fischer 1598 do 
Sztokholmu,.
szw. par. Gudrun 452 do Malmö, 
szw. par. Thure 295 do Sarpsborga, 
niem. p. August Cords 745 do Ekenâs.

23 sierpnia:
łot. par. L iva 270 do Lipawy, 
szw. par. Kiell .687 do Kalmaru, 
niem. par. Ernst 340 do Kioge, 
szw. par. Carlsten 334 do Korsóru, 
poi. par. Kraków 1 122 do Wallviku, 
szw. par. Ribersborg 705 do Helsing- 

borga,
niem. par. Wilhelmine 177 do Simris-- 

hamnu,
24 sierpnia:

szw. par. Scandinavie 1411 do Góte
borga,

szw. par. Hernodia 732 do Hernósandu, 
duń. par. Feddy 561 do Nykopingu, 
szw. licht. Fenja 569 do Oxelôsundu, 
szw. licht. Menja 572 do Oxelôsundu, 
duń. par. Belgien 1 174 do Sónderborga, 
duń. żagl z mot. Aage 56 do Kjerte- 

minde,
szw. licht. Box 460 do Hógmorsu, 
niem. par. Rival 253 do Hamburga, 
łot. par. Laima 223 do Lipawy, 
szw. mot. Inger 66 do Mullerup, 
szw. par. Georg 239 do Skeleftehamnu, 
szw. licht. Kelso 813 do Kopenhagi, 
duń. par. Wm. Th. Mailing 1 125 do Ko

penhagi, 
szw. par. T y r 432 do Malmö.

25 sierpnia:
czsł. żag.l z mot. Melnik 64 do Simris- 

hamnu,
hid. par. Katwyk 920 do Dieppe, 
duń. żagl. z mot. Anna 60 do Rónne, 
szw. par. Weilem de Besche 1 068 do 

Norrkópingu, 
duń. par. Bothal 1 223 do Kopenhagi, 
niem. par. W. C Frohne 189 do Ballen, 
niem. par. Victor 469 do Hamburga, 
szw. par. Bengt 288 do Porsgrundu, 
norw. par. Speed 786 do Christian- 

sundu, v
niem. par, Arcona 187 do Mullerup.

26 sierpnia:
szw. par. Karin 196 do Sôlvesborga,
szw. par. Aegir 753 do Kalmaru,
duń. par. Vendia 627 do Svendborga. 
duń. par. Oluf Maersk 1 146 do Aarhus.

27 sierpnia:
łot. par. Skrunda 1 758 do Rygi,
szw. par. W ira 249 do Sôlvesborga,
fr. par. Ostrevent 91b do Góteborga, 
grecki par. Eugenia 1 865 do Genui, 
szw. par. Nordôst 628 do Karlstadu, 
norw. par. Relix 155 do Mullerup, 
lot. par. Sigulda 560 do Rygi,

28 sierpnia:
pol. par. Tczew  343 do Masnedsundu, 
duń. par. Victoria 1 160 do Kopenhagi, 
niem. par. Harald 1 091 do Gefle, 
szw. par. Erik 123 do Karlskrony'. 
duń. par. Hainia 1 159 do Kopenhagi, 
duń. par. Gustafsberg 775 do Gustafs- 

bergu,
szw. licht. Halsta III 472 do Karlsha- 

mnu,
duń. par. Paul Molier .138 do Karre-
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baksminde (i z koksem).
29 sierpnia: 

szw. par. Indus 357 do Kristinehamnu, 
szw. par. Aspo 717 t. do Sztokholmu, 
norw. par. Jern 530 do Aalesundu, 
niem. par. Possehl 1 348 do Horsensu.

Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 
186 300 ton węgla.

Wywóz polsk iego drzewa przez 
port gdański.

16 sierpnia:
niem. par. Woglinde 1 193 t. do Gan

dawy,
norw. par. Rosafred 295 do Westhatle- 

poolu.
17 sierpnia:

niem. par. Finnland 246 do Goole, 
niem. par.Flosshilde 563 do Antwerpii 

i z towarem, 
duń. żagl. z mot. Skibladner 46 do O- 

dense,
duń. par. Aase 712 do Londynu,

18 sierpnia:
szw. par. Rurik.247 do Sztokholmu (i 

z tow.),
ang. par. Kenrix 317 do Newcastle, 
niem. par.Cewea 230 do Londynu, 
norw. par. Wendla 368 do Lerwicku, 
szw. par. Nancy 400 do Kardyfu, 
niem. par. Mecklenburg 670 do Lon

dynu,
duń. par. London 730 do Kióge, 
duń. par. Hjortholm 848 do Liverpoolu 

(i z tow.), 
niem. par. Gothenburg 196 do Lubeki, 
niem. par. Hagen 1 003 do Ostendy.

19 sierpnia:
hid. par. Piet Hein 203 do Londynu (i 

ze smoła),
20 sierpnia:

duń. mot. Karise 321 do Tynedocku.
21 sierpnia:

duń. par. Birgit 1 189 do Delfzylu.
22 sierpnia:

ang. par. Haarlem 565 do Grange
mouth (i z tow.), 

duń. par. Halfdan 854 do Bordeaux,
(i z two,)., 

niem. par. Gerda Kunstmann 320 do 
Rotterdamu, 

niem. par. Siegmund 1 084 do Amster
damu.
24 sierpnia:

fsk. par. Alexa 371 do Hullu, 
norw. par. Jotun 308 do Tynedocku.

25 sierpnia:
niem. par. Gudrun 864 do Antwerpii 

(i z towarem), 
niem. par. Arnold Kopkę 430 do Goole. 
szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu 

(i z towarem).
28 sierpnia: 

dra. par. Svanholra 764 do Mancheste
ru (i z tow.), 

niem. par. Rabe 556 do Antwerpii (i z 
tow.).
Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 

67 700 m3 drzewa.

Wywóz polskiego cukru przez 
port gdański.

16 sierpnia: 
niem. p. Scharhorn 115 do Nykopingu.

18 sierpnia: 
r’iem. par. Kolberg 383 do Kłajpedy (i 

z węglem).

20 sierpnia:
łot. par. Atalanta 104 do Tallinnu.

27 sierpnia:
norw. par. cyst. Meryl 253 do Veile.

Statki powyższe w yw iozły  łącznie 
1 600 ton cukru.

Wywóz cementu przez port 
gdański

21 sierpnia:
niem. żagl. z mot. Greta 93 do Wy- 

borga.
25 sierpnia: 

niem. par. Maggie 175 do Góteborga.
28 sierpnia:

niem. par. Spitzberg 154 do Kłajpedy.
Statki powyższe w yw ioz ły  łącznie 

800 ton cementu.

Wwóz żelaza i żelastwa przez 
port gdański.

16 sierpnia:
hld. par. Piet Hein 202 z Great Yar- 

mouth,
duń. mot. Johanna Margareta 335 z Ko

penhagi,
duń. żagl. z mot. Inger 67 z Kopen

hagi.
17 sierpnia:

duń. żagl. z mot. Aage 55 z Kopenhagi,
18 sierpnia:

duń. żagl. z mot. Marie 49 z Kopenhagi, 
niem. par. Olga Siemers 1 927 z Roz- 

toku.
19 sierpnia:

duń. żagl. z mot. Anna 60 z Fredriks- 
hamnu.

21 sierpnia:
niem. par. Carl Cords 498 z Liverpoolu, 
niem. par. Georg Zelek 798 z Londynu,

22 sierpnia:
ang. par. Redcar 494 z Rotterdamu, 
duń. par. Frieda 1 276 z Helsingborga, 
niem. par. Ragnar 434 z Southamptonu, 
niem. żagl. z mot. Altair 71 z Ahoborga

23 sierpnia:
szw. żagl. z mot. Linea 50 z Kopenhagi.

25 sierpnia:
niem. żagl. z mot. Stor 72 z Kopenhagi.

26 sierpnia:
niem. par. Kurlnad 262 z Wesermunde, 
niem. par. K. Friedrich Larsen 686 z 

Londynu.
27 sierpnia:

duń. żagl. z mot. Gamma 99 z Odense, 
niem. żagl. z mot.Erich Arnholz 108 z 

Nakskov.
28 sierpnia:

duń. żagl. z mot. Sam 125 z Drammen, 
duń. żagl. z mot. Noah 85 z Odense.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
17 500 ton żelaza i żelastwa.

W w óz-naw ozów  sztucznych przez 
port gdański.

16 sierpnia: 
poi. par. Niemen 1 844 z Sousy.

19 sierpnia:
niem. par. Baltic 1880 z Casablanca.

20 sierpnia:
hld. par. Lekhaven 2 987 z Tampy.

24 sierpnia:
gr. par. Rita 1 560 z Tunisu.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
15 700 ton nawozów sztucznych.

Wwóz rudy i pirytu przez port 
gdański.

19 sierpnia: 
niem. par. Viñeta 299 z Kłajpedy.

25 sierpnia: 
poi. par. Katowice 1 108 z Lulea.

27 sierpnia:
gr. par. Vassilios 2300.

28 sierpnia:
szw. par. Josef Bergendorf 366 z Ot- 

terbacken, 
wł. par. Rosalia 2 673 z Melilli.

Statki powyższe przyw iozły łącznie 
15 800 t. rudy i pirytu.

R U C H  D R O B N I C Y .
Wwóz ładunku m ieszanego (dro

bnicy) przez port gdański.
17 sierpnia: 

szw. par. Libau 173 z Göteborga, 
ang. par. Baitara 1 387 z Lipawy, 
duń. par. Niels Ebbesen 382 z Kopen

hagi (i z pas.), 
niem. par. Castor 330 z Kopenhagi.

19 sierpnia:
duń. par. Lituania 3 940 z Nowego Jor

ku (i z pas.), 
niem. par. Rival 353 z Hamburga, 
hld. par. Pluto 709 z Amsterdamu, 
duń. par. Halfdan 854 z Kopenhagi, 
niem. par. T illy  L. M. Russ 942 z Ham

burga.
20 sierpnia:

duń. par. Niord 283 z Kopenhagi, 
niem. par. Doris 324 z Hamburga, 
duń. par. Svanholui 704 z Swansea, 
szw. par. Iris 169 z Helsingforsu.

21 sierpnia :
szw. par. Ingeborg 191 z Sztokholmu, 
ang. par. Smolensk 1 534 z Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Viktor 469 z Hamburga, 
fsk. par. Mercator 2 695 z Räfsö, 
niem. par. Maggie 175 z Hamburga, 
ang. par’. Baltonia 2 390 z Londynu (i 

z pas.),
niem. par. Diana 299 z Bremy.

22 sierpnia:
ang. par. Kovno 1 477 z Hullu (i z pas.), 
niem. par. F. W. Fischer 601 z Lubeki, 
niem. par. Elsa 504 z Szczecina, 
łot. par. Laimons 198 z Lipawy, 
duń. par. I. C. Jacobsen 740 z Kopen

hagi,
24 sierpnia:

ang. par. Baltonia 2 390 z Lipawy (i z 
pas.)

niem. par. Danzig 575 z Lubeki, 
niem. par. Rudolf 487 z Królewca, 
niem. par. Orest 382 z Rotterdamu.

25 sierpnia:
niem. żagl. z mot. Charlotte 70 z Ham

burga (i z mąką), 
niem. par. Rabe 556 z Antwerpii, 
niem. par. Claus 153 z Szczecina, 
niem. par. Viñeta 299 z Szczecina.

26 sierpnia:
fsk. par. Equator 2 652 z Rotterdamu, 
duń. par. Tula 718 z Kopenhagi, 
hid. par. Odysseus 606 z Amsterdamu.

27 sierpnia:
norw. par. Bomma 461 z Oslo, 
fsk. par. Poseidon 408 z Helsingforsu. 
szw. par. Rurik 247 z Sztokholmu, 
duń. par. Knud 1 185 z Horsensu, 
szw. par. Egon 291 z Tallinnu,
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szw. par. Ihem is 383 z Göteborga.
28 sierpnia:

ang. par. Baitara 1 387 z Londynu (i z 
pas.,

niem. par. Sainland 453 z Hamburga, 
ang. par. Kolpino 1 477 z Hullu (i z 

pas.),
niem. par. Margareta 170 z Hamburga, 
niem. par. Merkur 365 z Bremy.

29 sierpnia:
niem. par. Ceres 263 z Kolonji, 
szw. par. Sven 191 z Göteborga.

Wywóz ładunku m ieszanego (dro
bnicy) przez port gdański.

16 sierpnia:
fsk. par. Poseidon 408 do Helsingiorsu, 
■niem. par. Vulcan 347 do Królewca, 
niem. par. Bacchus 381 do Rotterdamu.

17 sierpnia:
niem. par. Flosshilde 563 do Antwerpii 

(i z drzewem), 
ang. par. Kolpino 1 465 do Hullu (i z 

pas.),
niem. par. Henny 500 do Hangö (i z 

drzewem), 
szw. par. Libau 173 do Tallinnu, 
arg. par. Baitara 1 387 do Londynu (i 

z pas),
niem. par. Egeria 382 do Królewca.

18 sierpnia:
szw. par. Rurik 247 do Sztokholmu (i 

z drzewem), 
niem. par. Johanna 472 do Hamburga, 
dim. par. I. C. Jacobsen '740 do Kopen

hagi (i z końmi),

fr. par. Lussac 864 do Rouen, 
duń. par. Hjortholm 848 do Liverpool« 

(i z drzewem), 
niem. par. Castor 320 do Królewca.

20 sierpnia: ■
norw. par. Ara 557 do Bergen (i z wę

glem),
niem. par. Viñeta 299 do Szczecina, 
niem. p. T illy  L. M. Russ 942 do Rygi.

21 sierpnia:
niem. par. Hinrich 308 do Hamburga, 
fsk. par. Bore VIII 3 437 do Helsing- 

forsu,
niem. par. Doris 324 do Lipawy, 
hid par. Pluto 710 do Amsterdamu.

22 sierpnia:
ang. par. Baltonia 2 390 do Lipawy (i 
i z pas.),
duń. par. Niord 283 do Aarhus, 
ang. par. Haarlem 565 do Grangemouth 

(i z drzewem), 
duń. par. Halfdan 854 do Bordeaux (i 

z drzewem), 
szw. par. Iris 169 do Helsingborga, 
niem. par. Vulcan 347 do Rotterdamu.

23 sierpnia:
niem. par. F. W . Fischer 601 do Kotki, 
duń. par. Lituania 3 940 do Nowego 

Jorku (i z pas.).
24 sierpnia:

arg. par. Baltonia 2 390 do Londynu (i 
z pas.).
25 sierpnia:

angl par. Smolensk 1 534 do Londynu 
(i z pas.),

niem. par. Gudrun 684 do Antwerpii (i 
z drzewem), 

szw. par. Ingeborg 191 do Sztokholmu 
i z drzewem), 

niem. par. Danzig 575 do Tallinnu, 
niem. par. Claus 153 do Szczecina, 
niem. par. Rudolf 487 do Hamburga, 
nim. par. Elsa 505 do Kłajpedy, 
niem. par. Diana 299 do Bremy.

26 sierpnia:
fsk. p. Mercator 2 695 do Buenos Aires.

27 sierpnia:
duń. par. Niels Ebbesen 382 do Kopen

hagi (i-z pas.), 
niem. par. Viñeta 299 do Kłajpedy.

28 sierpnia:
duń. par. Svanholm 764 doManchesteru 

(i z drzewem), 
niem. par. Rabe 556 do Antwerpji (i z 

drzewem), 
szw. par. Egon 291 do Goteborga, 
niem. par. Kate 257 do Hamburga, 
ang.' par. Baltara 1 387 do Lipawy (i z 

pas.),
hld. par. Odysseus 606 do Amsterdamu, 
niem. par. Ottilie 286 do Elbląga.

Ruch tow. w porcie gdańskim  
w drugiej dekadzie sierpnia

(w tonach)
W YW Ó Z: Prod. mineralne: węgiel 

74 413,6, sól 15, parafina 200, cement 
1 132, oleje 565, sól potasowa 130, so
da 53.

S t o c z n ia  „ S te m a r y n ”
BYDGOSZCZ, ul. Fordońska 64—65.

Chantiers Navales : Motor Yacht & Boat Building : — : Bootswerft 

Budowa i naprawa wszelkich statków rzecznych oraz kutrów morskich. 
Komplety silników nautycznych na olej gazowy, naftę i benzynę. 
Agregaty oświetleniowe. Osprzęt statkowy. W arsztaty Mechaniczne.

MOTORV bo ŁODZI
przyczepne, Evinrude MotorCow. Milwaukee 

Wis., stałe, Kermath Manufacturing Co. 
w Detroit, agregaty,

d o s t a r c z a :

0. L e h m w a l d ,  pi. Napoleona 6» tel. 108-48
W  A R S  Z A  W  A.
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Procl. roślinne: owoce strączkowe 
38,6, mączka kartoflana 65, cukier sur. 
606, rafinada 699, drzewo 17 438,5, ko
niczyna 18,7, smoła 14,9.

Prod. zwierzęce: mięso sol. 109,9, 
jaja 58,7, bydło żywe 33,3, skóry 62.

W W Ó Z: Prod. mineralne: toma-
sówka 1500, kamienie 1366, saletra 
chilijska 1 419, ruda żelazna 3 387, że
lazo sur. 72, żelazo i stal 231,3, złom 
żelazny 10 368,6, miedź 50,8, -maszyny 
106,7.

Prod. roślinne: pszenica 1 888,8, ży
to 43, ryż 416,8, lniane siemię 101,2, 
żywica i kalafonja 169,5, oleje 878,4, 
ekstrakt garbnikowy 41,2.

Prod. zwierzęce: smalec 512,8, śle
dzie sol. 5 911, tłuszcze 230, skóry 91,3, 
wełna 7,3.

„ A T L A N T I C “
Towarzystwo Transportowe z o. p.
Hundegasse 94 G d a ń s k  Hundegasse 94 
Telefony: 23272, 35276 — Śpichrz „A tlantic“ 

W eichselbahnhof.
Adres telegr.: „ATLATRANSPORT" 

S p e c j a l n o ś ć :
Transporty masowe t. j. złom, ce 
ment, węgiel, sztuczne nawozy.

SK ARBO PO L
—  Gdańsk —  

Eksport węgla
Falskich kopalni M o w w h

na Górnym Śląsku 
Skarbopol — Kohlenuertrieb

G. m. b. H.
T o p f e r g a s s e  3 4 , D a n z ig .

Ul Gdańsku Żeglarza Polskiego  
czytać można

  — w kawiarniach:

„Elite“, Holzmarkt 11, telefon 6888. 
„Elite“, Jopengasse 23.

ii Mlii W“ Tow. Z aopatryw ania Okrętów  
„ L m i U l l  G d y u ia -P o r t ,  Tel. Nr. 71.

P rzedstaw icielstw a:
F abryki Farb EMIL G. v. HOEVEL1NG 

Vacuum Oil Company.
Towary tranzytowe (w olnocłow e):

liny, trossy, tytonie, wina, owoce.

„Hotel Centralny“
Tel. 16 Tczew, Rynek 2. Tel. 16 

właśc. Stanisław  K larowski

Wyborna kuchnia. 
Stare wina.

Rzetelna obsługa! Rzetelna obsługai
Centralne ogrzewanie.

Ruch okrętowy w porcie gdańskim.

E
za

data

>0 Gdańska
winął, zawinie 

skąd

Z Gdańska
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo okręt, 
wzgl. makler

13. 9. z Nowego Jorku do Nowego Jorku 18.9. Estonia Baltic America Line
30. 9. n 9.10. Lituania
18.10. n n 25.10. Estonia
7. 9. „ Lipawy . Londynu 7. 9. Baltara Un. Baltic Corp.
4. 9. „ Londynu „ K łajpedyiL ipaw y 4 .9 . n n

10. 9. n n „ Londynu 14.9. Tasso Ellerman & Wilson
11. 9. „ Hull , Hull 14. 9. Kolpino
17. 9. „ Londynu „ Londynu 21.9. Smoleńsk „
18. 9. „ Hull . Hull 21.9. Kowno

Ruch o k rę tó w  p rze w id y w a n y .
Rozkład linji pasażerskiej Havre-Gdynia.

za\
data

Do Gdyni
yinął, zawinie 

skąd

Z Gdyni
odpłynie

dokąd data
Nazwa okrętu

Towarzystwo
okrętowe

8. 9. 
28. 9. 

7.10.

z Rygi 

z K łajpedy

do Le Havre 
»
»

8. 9. 
29. 9. 
7. 10.

Virginie
»

Pologne

Cie Generale 
Transatlantique

Rynek Drzewny Przegląd leśniczy
Organ dla handlu i przemysłu Czasopismo miesięczne dla leś-
IX rok istnienia. Wychodzi w niczych. Rok zał. 1876. Niezbę-

poniedziałki, środy i piątki. dne dla każdego leśnika.

Numery okazowe bezpłatnie
Składnica Narzędzi Leśnych

dostarcza wszelkie narzędzia leśne po cenach ściśle wyliczonych. Katalog na żądanie.

Składnica Nasion Leśnych
dostarcza nasiona w szystkich drzew iglastych i liściastych.

D r u k a r n i a
wykonuje szybko i starannie wszelkie zamówienia i posiada na składzie rozmaite formularze

książkowości tartacznej i leśnej.

Administracja Przeglądu La& kzno i Synku Drzewnego
I ' 0 / S A X ,  W ie lk ie  B a r b a r y  »O, t e l e f .  1 8 2 0  i  3 4 0 6

Mia „tarza Polskiego“
Tczew, ulica Strzelecka 5

wysyła następujące wydawnictwa :
J. K lejno t-T ursk i. Pięciojęzykow y słownik żeglarski Ark. 1 . . . .  0,85 zł
— Dokumenty morskiego prawa handl. Gdańsk 1924   1,25 zł
— Wisła Morska. Z 3 planami i 6 ilustr. Tczew 1926   0,85 zł
M W ojtkiewicz, inż. kom. Droga w odna W arszawa — Bałtyk. Warszawa 1926 3,00 zł
— W isła Pomorska. W arszawa 1926 .   2,00 zł
F. M. Winowicz. P raktyczny podręcznik dla handlu zamorskiego. Gdańsk 1924 4,00 zł
Kpt. Paasch. Słownik marynarski angielsko-francusko-niem iecko-hiszpańsko-włoski

1 300 stron 109 tablic rysunków. 1924.   79,00 zł
oraz najnowsze wydania w języku francuskim:

Przegląd miesięczny Revue Maritime (maryn. wojenna) prenum erata roczna 32,00 zł
pojedyncze tom y, bogato i l u s t r o w a n e ....................................................................  3,90 zł

L. Bronkhorst Podręcznik dla kandydatów  na kapitana przybrzeżnej żeglugi. 106
rys. 526 str. 1926   13,30 zł

Podręcznik m anew row ania. 392 rys. 622 str. 1926 . . . . .  20,80 zł
Cl. Rampai i Victor Houet Yachting rzeczny 293 str. 1927   10,80 zł
Adm. Darrien. Łodzie podwodne 143 str. 1927   6,50 zł
B. M aurice. S tatek handlow y. Z licznemi rys. 320 str. 1923 . . . .  10.70 zł
Clerc-Rampal. Praktyka yachtingu. 83 rys. 384 str. 1926   8.20 zł
B. A illet Eksploatacja handlow a statku z 28 ryc. 98 str. 1923 . . . .  4,70 zł
J. M. Le Guilcher. W ykład praktyczny kotłów i maszyn statków  handlow ych. Z

340 ryc. 512 str. 1923   20,80 zł
St. M illot. Prace m echaniczne na pokładzie i w  stoczni 1924 . . . .  5,10 zł
Barthélém y. — Podręcznik hygjeny okrętowej. 364 str. 1922...............................................  8,90 zł
Martin. Podręcznik handlowego prawa morskiego. 480 str. 1924. . . . . 11,30 zł
V -A d m . Perrin. Tablice nautyczne. W yd. 8-me 1927. . . . .  6,70 zł

Za zaliczką 90 gr drożej. -  Wszystkie ceny rozumieją się z przesyłka-
R ed ak to r Jó ze f R. K le jn o t. N ak ładem  w yd aw n ic tw a  .Ż e g la rz  P o lsk i* . O d b ito  w  drukarn i ..P ielgrzym a* w  P e lp lin ie .


